
1 
 

Výroční zpráva Filozofické fakulty 
Masarykovy univerzity za rok 2010 

 

Obsah 

1. PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ.............................................................................................................. 3 
1. Stručné statistiky přijímacího řízení .................................................................................................. 3 

2. Rozvoj studijních programů v roce 2010 ......................................................................................... 4 

2. STUDIJNÍ REFERÁT ........................................................................................................... 5 
1. Bakalářské a magisterské studium ..................................................................................................... 5 

Stipendijní fond ................................................................................................................................................ 8 

2. Doktorské studium .................................................................................................................................... 9 

3. VĚDA A VÝZKUM ............................................................................................................. 11 
1. Výzkumné záměry .................................................................................................................................. 11 

2. Výzkumná centra .................................................................................................................................... 16 

3. Projekty Evropského sociálního fondu a operační programy .............................................. 17 

Projekty OP Věda a výzkum pro inovace ............................................................................................ 18 

Projekty OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost ....................................................................... 20 

4. Granty Grantové agentury České republiky a Grantové agentury Akademie věd ČR . 22 

Grantová agentury České republiky ..................................................................................................... 22 

Grantová agentura Akademie věd ČR ................................................................................................... 24 

5. Transformační a rozvojové projekty .............................................................................................. 25 

Projekty INFOZ .............................................................................................................................................. 25 

Ministerské projekty ................................................................................................................................... 26 

Rektorátní projekty ..................................................................................................................................... 26 

6. Fond rozvoje vysokých škol................................................................................................................ 27 

7. Specifický výzkum a interní grant .................................................................................................... 29 

Specifický výzkum ........................................................................................................................................ 29 

Grantový fond děkana FF MU .................................................................................................................. 30 

Knihovna Filozofické fakulty Masarykovy univerzity ................................................................... 34 

4. VNĚJŠÍ VZTAHY ............................................................................................................... 37 
1. Referát vnějších vztahů sledoval zejména tyto oblasti: .......................................................... 37 

2. Významné akce v roce 2010: .............................................................................................................. 37 

3. Zahraniční cesty pedagogů a zaměstnanců FF ........................................................................... 38 

4. Přijetí zahraničních pedagogů na FF ............................................................................................... 38 



2 
 

5. Vyslání studentů do zahraničí ........................................................................................................... 39 

6. Erasmus a výměnné pobyty ............................................................................................................... 40 

7. Přijetí zahraničních studentů na FF (stáže) ................................................................................. 40 

5. INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE ...................................................................................... 41 

6. PROJEKT CARLA ............................................................................................................. 42 

7. HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK ......................................................................................... 44 
 

 

  



3 
 

 

1. Přijímací řízení 

 

Přijímací řízení na FF MU proběhlo standardně v jednom běhu pro studium bakalářské a 
pětileté magisterské a ve dvou bězích, jarním a podzimním, pro studium navazující magisterské 
a doktorské.  

Filozofická fakulta dokázala i v loňském roce přilákat více uchazečů než v roce předchozím, 
přičemž nárůst přihlášek v bakalářských a magisterských programech byl výraznější než 
v doktorských programech, kde se jednalo o jednotlivce. Počty zapsaných studentů ovšem byly 
jen nepatrně vyšší než v předchozím roce. 

 

1. Stručné statistiky přijímacího řízení  
(číslo v závorce uvádí počty z předchozího přijímacího řízení, tedy v roce 2009): 

  Přihlášek Přijato celkem Zapsáno 

Bc. , PS 8405 (7720) 4053 (3811) 2056 (1959) 

Bc., KS 1491 (1941) 713 (819) 511 (600) 

Mgr. PS 1367 (1348) 135 (134) 124 (123) 

Mgr. PS 564 (572) 38 (43) 26 (29) 
NMgr. – podzimní 
běh (zahájení 
studia na jaře 
2010), PS  231 (299) 232 (212) 164 (141) 
NMgr. - jarní běh, 
PS (zahájení 
studia na podzim 
2010) 2343 (2335) 1416 (1569) 895 (972) 
NMgr. - jarní běh, 
KS (zahájení 
studia na podzim 
2010) 665 (551) 316 (280) 203 (206) 
Ph.D. – podzimní 
běh (zahájení 
studia na jaře 
2010), PS 40 (20) 28 (11) 27 (11) 
Ph.D. – podzimní 
běh (zahájení 
studia na jaře 
2010), KS 15 (18) 10 (13) 10 (13) 
Ph.D. – jarní běh, 
PS (zahájení 
studia na podzim 
2010) 142 (148) 66 (96) 64 (83) 
Ph.D. – jarní běh, 
KS (zahájení 
studia na podzim 
2010) 56 (85) 30 (57) 29 (53) 

 
 



4 
 

Počty uchazečů o studium 2005–2010 
 Počet 

přihlášených 
Počet přijatých Počet zapsaných 

2005 9520 4266 3141 

2006 9393 3752 3414 

2007 13440 5118 4291 

2008 13636 5052 4469 

2009 14465 7001 4160 

2010 15319 7037 4109 

 

 

2. Rozvoj studijních programů v roce 2010 

  
Filozofická fakulta získala akreditaci oboru:  

• Latinský jazyk a literatura středověku v navazujícím magisterském studijním programu. 

Filozofická fakulta získala rozšíření akreditace stávajícího oboru: 

• Pravěká archeologie Předního východu (prezenční studium) o jednooborovou formu 
studia. 

 
 

  



5 
 

 

2. Studijní referát 

 

1. Bakalářské a magisterské studium 
 

V oblasti studijní agendy došlo k těmto změnám a úpravám: 

• byla zpřesněna a propracována kritéria pro udělování stipendií na podporu 
zahraničních studijních pobytů a na podporu studia zahraničních studentů; 

• byla dále rozšířena nabídka kurzů CŽV prostřednictvím obchodního centra MU: v OC 
je nyní k dispozici kompletní nabídka předmětů vyučovaných v rámci 
akreditovaných oborů; šest předmětů je nabízeno k přímému nákupu 
s garantovanou kapacitou, aniž zájemce musí podávat přihlášku do CŽV. Dále fakulta 
nabízí dvacet oborů v dvousemestrovém paralelním studiu a šest programů 
specializačního a doplňujícího studia. (Doplňující pedagogické studium, Výchovné 
poradenství, Studium pro vedoucí pedagogické pracovníky, Psycholog ve 
zdravotnictví, Bezplatné vzdělávání učitelů RJ a Multikulturní výchova učitelů. Mimo 
akreditované programy fakulta prostřednictvím OC poskytuje kurzy novořeckého 
jazyka a psychologické kurzy a kompletní nabídku Jazykové školy při FF MU; 

• byly sjednoceny kódy v paralelních odborných a učitelských studiích 
• se Studijním odborem RMU bylo vyjasněno a prostřednictvím IS zajištěno několik 

dalších drobností (např. započítání kreditového výkonu ze studia uzavřeného během 
semestru do studia v témž semestru neuzavřeného); 

• ve spolupráci s týmem IS bylo dosaženo zpřehlednění vyhodnocování podmínek pro 
postup do dalšího semestru i v případě nulového zápisu předmětů ve vyhodnoco-
vaném semestru; 

• byly doplněny snadno přístupné komentáře k nejčastěji problematickým bodům SZŘ 
a aplikací Informačního systému prostřednictví FAQ na webových stránkách fakulty 
(včetně stipendijní agendy). 

• byla zdokonalena evidence veškeré příchozí i odchozí pošty prostřednictvím spisové 
služby; 

• byla zavedena nová poplatková aplikace v IS; 
• byl uskutečněn přechod na zpracování rozvrhu pomocí speciálního softwaru 

UniTime. 

 

 

Zanechání studia 

 

Obor studia (Bc.)  Kombinované studium Prezenční studium Celkem  

AE   11 11 
AJ 6 37 43 
AR   14 14 
AREA   3 3 
BA   11 11 
BAK   3 3 
BJ   1 1 
CC   1 1 



6 
 

CJ   49 49 
CR   2 2 
DU 4 11 15 
DV 5 11 16 
ES   22 22 
ET 1 8 9 
FAV 6 9 15 
FJ 10 24 34 
HI 3 35 38 
IJ   11 11 
INME 15 24 39 
ISK 5 13 18 
JA   11 11 
KF   2 2 
KR   8 8 
KSC   10 10 
LJ   3 3 
MED   16 16 
MU 3 6 9 
NJ   25 25 
NL   1 1 
NLK   1 1 
NO   1 1 
OJ   9 9 
PG 11 12 23 
PH 5 24 29 
PJ   3 3 
PJFP   1 1 
PLIN   2 2 
PO   6 6 
PV   10 10 
RE   14 14 
RJ   8 8 
RJFP   5 5 
RL 13 26 39 
SB   2 2 
SH 3   3 
SJ 12 25 37 
SK   1 1 
SKAN   2 2 
SL   1 1 
SOPP   8 8 
UJ   1 1 
US 21 14 35 
VH 9 21 30 

Celkem osob: 711 



7 
 

Obor studia (NMgr.) Kombinované studium Prezenční studium Celkem  

AE   1 1 
AJ 8 9 17 
AJU  6 6 
ANDR   3 3 
AREA   2 2 
CJ   4 4 
CJU   2 2 
CR   1 1 
DU   3 3 
EKS   1 1 
ET   2 2 
EVU 2 4 6 
FJ   11 11 
FJU 6 1 7 
HI   3 3 
HIU   3 3 
IJ   1 1 
IJU   1 1 
INME   1 1 
ISK 2 1 3 
KL   1 1 
LIKO   5 5 
LJU   1 1 
MK   1 1 
MNGK 6 3 9 
MU   1 1 
NJ   9 9 
NJU 2 7 9 
NL   1 1 
OJ   1 1 
PAJ   3 3 
PFJ   2 2 
PG 2 1 3 
PH   3 3 
PNJ   6 6 
PO   1 1 
PRJ   1 1 
PV   1 1 
RJ   12 12 
RJU   1 1 
RL   6 6 
SJ   3 3 
SJK 2   2 
SJU   2 2 
SL   1 1 
SOPP   3 3 



8 
 

SUS 7 6 13 
UJ   1 1 
VH 1 1 2 
ZA 3 1 4 

Celkem osob: 186 

 

Obor studia (Mgr.) 
Kombinované 
studium Prezenční studium Celkem  

OJ   1 1 
PS 2 6 8 

Celkem osob: 9 

 
 

semestr  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 16 18 

 469 142 111 73 33 30 28 31 8 2 3 3 4 1 1 1 

 
Celkem osob: 906, celkem studií: 940 

 

 

Stipendijní fond 
(hodnoty ve sloupci „doktorská“ představují pouze podíl na doktorských stipendiích 

vyplácený ze stipendijního fondu tvořeného poplatky za r. 2010) 

2010 POPLATKY (+) STIPENDIA (-) SALDO 

měsíc Magion OC Souhrn Bc., Mgr. Dr. Souhrn 
1 891 500 48 000 939 500 189 255 20 000 209 255 730 245 
2 891 500 192 000 1 083 500 247 675 213 500 461 175 622 325 
3 891 500 540 000 1 431 500 431 900 180 300 612 200 819 300 
4   807 000 807 000 499 480 299 150 798 630 8 370 
5   731 000 731 000 807 795 555 250 1 363 045 -632 045 
6   1 062 000 1 062 000 1 134 990 536 600 1 671 590 -609 590 
7   877 000 877 000 635 110 385 310 1 020 420 -143 420 
8   1 023 500 1 023 500 13 000 86 500 99 500 924 000 
9   912 000 912 000 514 010 254 900 768 910 143 090 

10   1 404 900 1 404 900 102 085 510 060 612 145 792 755 
11   1 689 100 1 689 100 817 425 639 100 1 456 525 232 575 
12   1 190 500 1 190 500 1 237 132 930 075 2 167 207 -976 707 

Celkem     13 151 500     11 240 602 1 910 898 

 

 



9 
 

3. Doktorské studium 
 

 MU % z celku FF % z celku 

Studenti 41.500  9628  

Bc. 21.515  5642  

Mgr. 7368  595  

NMgr. 9225  2.629  

Dr. 3392 7,8% 762 7,9% 

 

Nedošlo ke zvýšení zájmu o doktorské studium a přes zavedení přijímacího řízení i po 
podzimním semestru (nástup ke studiu v jarním semestru) je nárůst celkového počtu 
doktorských studentů proti roku 2009 pouze 23 doktorských studentů, ale přestože došlo ke 
snížení počtu bakalářských studentů o 27 a magisterských studentů o 32, neprojevilo se to 
výrazně na procentním podílu. 

Podařilo se víceméně udržet počet absolventů za rok. 

Doktorské studium – srovnání zájmu o studium a zápisu do studia 2006–2007 – jaro 2008 – 
2008 – jaro 2009–2009 – jaro 2010 – 2010 

 

 Přihlášek 

Zpracováno 

Dostavilo se 

Uspělo 

Odvolání 

Přijato děkanem
 

Přijato rektorem
 

Přijato celkem
 

Zapsáno 

2006 192 191 166 148 0 146 0 146 132 

2007 198 194 167 140 0 137 0 137 133 

Jaro 2008 35 29 29 19 0 19 0 19 18 

2008 221 219 181 154 6 150 0 150 140 

Jaro 2009 38 36 28 25 0 24 0 24 24 

2009 233 233 196 165 0 153 0 153 142 

Jaro 2010 55 52 45 38 0 38 0 38 37 

2010 198 198 161 121 4 118 0 118 110 

 

 

Absolventi doktorského studia na FF 2007, 2008, 2009, 2010 



10 
 

Obor  2007 2008 2009 2010 

FF D-FI AJ 3 4 3 4 

FF D-FI CELI 3 4 6 1 

FF D-FI CJ 4 5 1 2 

FF D-FI KF 3 2 1 0 

FF D-FI LIKO 1 1 2 3 

FF D-FI LM 0 0 0 1 

FF D-FI NELI 2 2 0 3 

FF D-FI NJ 2 1 0 1 

FF D-FI PASJ  1 0 0 1 

FF D-FI POLI 0 0 2 0 

FF D-FI RE 0 1 0 0 

FF D-FI RJ 2 0 1 1 

FF D-FI ROJA 1 1 0 0 

FF D-FI ROLI 1 1 7 1 

FF D-FI RULI  1 0 0 1 

FF D-FI SIEJ 0 0 1 1 

FF D-FI TAS 0 0 1 0 

FF D-HI AE 1 5 2 3 

FF D-HI ET  0 3 0 1 

FF D-HI HICS 3 7 6 5 

FF D-HI HIOB 2 2 0 0 

FF D-HI PV 1 0 0 5 

FF D-OT ES 1 0 3 1 

FFD-OTTDDF  3 2 1 1 

FF D-OT TDU 1 3 2 2 

FF D-OT VH 3 3 0 4 

FF D-PD PG 2 1 2 3 

FF D-PH PH 3 2 4 2 

FF D-PH RL 2 2 4 3 

FF D-PS PSK 3 0 4 1 

FF D-PS PSO 3 0 2 2 

FF D-PS PSS  1 0 0 0 

CELKEM 51 52 55 53 

 

 



11 
 

 
3. Věda a výzkum 

 

1. Výzkumné záměry 
 
A. MSM 0021622427 Interdisciplinární centrum výzkumů sociálních struktur 
pravěku až vrcholného středověku. Archeologický terénní a teoretický výzkum, 
využití přírodních věd, metodologie a informatika, ochrana kulturního dědictví. 
Od r. 2005. Archeologický ústav FFMU. Prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc. 
Hodnocení: AA – 78 bodů  
 
Průběh výzkumu: 
Výzkumný záměr navazuje v širší interdisciplinární koncepci na VZ MŠMT 1421000001 
1. Vývoj a implementace nových metod v archeologii. Dějiny bádání. Roku 2010 byl 
dále aktualizován a provozován datový server pro publikaci archeologických digitálních 
dat (PDS – Pohan Data Server; (http://archeodata.phil.muni.cz/pos/), kde jsou 
v současné době uchovávána data z výzkumů na Pohansku u Břeclavi a v Těšeticích-
Kyjovicích. V roce 2010 došlo k finalizaci prací na mapovém serveru, který byl uveden 
do testovacího provozu. Plnohodnotný provoz mapového serveru je plánován na rok 
2011. Vyvíjeny a v praxi testovány byly nové postupy digitální dokumentace, včetně 3D 
laserového skenování a letecké digitální fotogrammetrie. Metodika byla zaměřena i na 
odběr environmentálních vzorků při archeologickém výzkumu (fosfáty, makrozbytky 
atd.). Výsledky byly prezentovány díky aktivní účasti na specializovaných konferencích – 
např. Počítačová podpora v archeologii. 
2. Výzkum sociálních struktur zemědělského pravěku. Roku 2010 – finální 
dokumentace profilů hradby, pedologické posouzení, ruční zahrnování odkryté plochy. 
Pokračování průzkumu včetně prospekce lesního porostu v těšetickém mikroregionu a 
terénního výzkumu v „Sutnách“ I na ploše B4 při aplikaci moderních exkavačních a 
dokumentačních metod. Vybraný lengyelský objekt zkoumán metodou mikrogisů. Na 
„Sutnách“ II v sektoru Y6 podle doporučení odborné komise ověřena specifická nálezová 
situace zjištěná magnetometrickou prospekcí. Odkrytý rozměrný komorový hrob 
ohraničený kruhovým žlabem patřící kultuře zvoncovitých pohárů prozkoumán a 
detailně dokumentován při aplikaci nových chemicko-analytických metod. Po základní 
konzervaci zahájeny početné rozbory unikátního hrobového inventáře včetně vzácných 
kovových předmětů. Kompletní výplň hrobové komory proplavována. Pokračování v 
archeologickém výzkumu lokality Tell Arbid Abyad v SV Sýrii. Výzkum se zaměřil na 
otázky geneze lokality a na přírodní a antropogenní procesy, které měly vliv na její 
destrukci. K pochopeni stratigrafie byl proveden severojižní řez lokalitou. Systematicky 
byly odebírány vzorky na archeobotanické, palynologické, petrografické a 
malakozoologické analýzy. V průběhu výzkumu byl průběžně zpracován 
archeozoologický a antropologický materiál. Pokračoval povrchový terénní průzkum 
mikroregionu wadí Abyad a také etnoarcheologický výzkum hliněné architektury. Byly 
dokumentovány tradiční výrobní postupy v recentní vesnici Tell Arbid. Byly 
vyhodnoceny výsledky geologického průzkumu. Probíhá příprava katalogu keramiky, 
kamenné industrie a drobných nálezů. Bylo započato komplexní vyhodnocení terénní 
dokumentace a příprava závěrečné publikace. 

http://archeodata.phil.muni.cz/pos/�


12 
 

3. Výzkum sociálních struktur rané doby dějinné. Roku 2010 pokračoval na 
velkomoravském hradisku na Pohansku u Břeclavi archeologický terénní výzkum nově 
objeveného velkomoravského kostela s přilehlým pohřebištěm a okolními sídlištními 
strukturami (usedlost/dvorec). Výsledkem výzkumu je rozšíření souboru našich 
nejstarších církevních staveb. Jedinečné objevy učiněné na Pohansku v rámci řešení VZ 
byly v roce 2009 prezentovány světové odborné veřejnosti na konferenci uspořádané 
k 50. výročí zahájení výzkumů na lokalitě, které se zúčastnilo 69 archeologů, historiků i 
přírodovědců z osmi evropských zemí (Česká Republika, Německo, Rakousko, 
Slovensko, Polsko, Slovinsko, Maďarsko, Velká Británie) i USA a řada hostů. V roce 2010 
byl do tisku předán konferenční sborník, který vyjde v SRN v nakladatelství Habelt 
Verlag. Mezinárodní vědecká obec byla s výsledky výzkumu sociálních struktur rané 
doby dějinné na Masarykově univerzitě seznámena i díky monografii J. Macháčka The 
Rise of Medieval Towns and States in East Central Europe: Early Medieval Centres as 
Social and Economic Systems, která vyšla v prestižním nakladatelství Brill (Leiden – 
Boston).  Z hlediska výzkumu protohistorického období proběhla ve dvou etapách 
systematická terénní prospekce na lokalitě Hrubá Vrbka trať „za Bařinou“ doplněná 
geofyzikálním průzkumem. Následoval zjišťovací archeologický výzkum unikátního 
výrobního areálu na zpracování vápence z doby římské. 
4. Výzkum sociálních struktur vrcholného středověku. V kooperaci s restauračními 
pracemi proběhl na zřícenině hradu Rokštejn odkryv v prostoru severovýchodního 
nároží areálu dolního hradu. Situace zde byla narušena novověkým zásahem z 19. a 20. 
století. Pod tímto novodobým zásahem se rýsovala destrukce budovy vestavěné v této 
části nádvoří do severovýchodního nároží hradby dolního hradu. Další objekty 
dokumentovaly možný obranný nebo pouze oddělovací systém. Dále proběhla 
povrchová prospekce detektorem kovů v prostoru obléhacích postavení na severním 
svahu vrchu Pavlice a následně vyhodnocení pomocí GIS. Průzkum podpořil 3D-
modelaci terénu s rekonstrukcí dostřelu s pozitivními nálezy středověkých militarií i 
stavebních kování z prostoru obou poloh. Pozornost byla věnována taktéž zázemí hradu, 
zejména zaniklým středověkým vesnicím v okolí a drobným středověkým opevněním. 
5. Výzkum populací pravěku až středověku. V období 2009 – 2010 byly vyhodnoceny 
dosavadní výsledky práce archeogenetické laboratoře. Na jeho základě byly zavedeny 
moderní postupy kvantifikace DNA prostřednictvím real time PCR. A jsou prováděny 
pokusy o příbuzenskou analýzu prostřednictvím fragmentační analýzy.  Výzkumy jsou 
prováděny na materiálu z lokalit Pohansko u Břeclavi, Těšetice Sutny, Znojmo-Hradiště, 
Kaple sv. Kateřiny v Předklášteří u Tišnova, Diváky a Morkůvky. 
6. Výzkum surovinové základny, výrobních technologií a životního prostředí 
člověka pravěku až vrcholného středověku. Byly vydány plánované monografie a 
dílčí studie v impaktovaném celosvětově respektovaném časopise „Journal of 
Archaeological Science“ (viz kap. 4 Výsledky).  Hojně začaly být využívány moderní 
nedestruktivní analytické metody: laserová ablace, EDX analyzátor spojený 
s elektronovým rastrovacím mikroskopem, rtg-difrakce celých artefaktů (Všianský, 
Štelcl) 
7. Komparativní výzkum sociálních struktur mrtvé a živé kultury. Výzkum ve 
sledovaném období 2009–2010 pokračoval v řešení problematiky vesnického sídla a 
tradiční zemědělské usedlosti. Terénní výzkum spojený s dokumentací archaických 
projevů hliněného a roubeného stavitelství se uskutečnil ve dvou regionech: 1) na 
severozápadní Moravě a přilehlé části Čech (Křetínsko, Svojanovsko, Olešnicko), kde byl 
sledován roubený dům horácký, 2) na střední Moravě (Kojetínsko, Zábřežsko), kde se 
výzkum zaměřil na stavitelství hliněné, zejména na poslední doklady tzv. klasovitého 



13 
 

zdiva (opus spicatum) u hospodářských staveb. O výzkumech podány zprávy 
v odborném tisku (viz kap. 4 Výsledky). Rudimentální formy lidového domu (pastýřské 
stavby, obytné stavby kamenné) dokumentovány během studijních cest do Makedonie 
(2009) a do Bosny a Hercegoviny (2010). V rámci kompletace ikonografického materiálu 
a textů byl připraven do tisku anotovaný bibliografický soupis Národopisné materiály 
v českých kulturně-historických časopisech 2. poloviny 19. století (2009). Druhou 
výzkumnou oblastí byla problematika lidového šperku a sledování jeho vazeb ke šperku 
v období pravěku až vrcholného středověku. Badatelské výsledky prezentovány 
v kolektivní monografii i v dalších publikacích (viz kap. 4 Výsledky) 
Plánovaná závěrečná monografická práce věnovaná materiální kultuře moravského 
venkova v období vrcholného středověku je po redakčních pracích připravena do tisku a 
s jejím vydáním se počítá v r. 2011. 
 
 
B. MSM 0021622426 Výzkumné středisko pro dějiny střední Evropy: 
prameny, země, kultura. Od r. 2005. Historický ústav, Seminář dějin umění, Ústav 
klasických studií, Ústav PVH a archivnictví FFMU. Prof. PhDr. Jiří Malíř, CSc., Prof. 
PhDr. Jiří Kroupa, CSc., Prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc. Hodnocení: AA – 74 body 
 
Průběh výzkumu: 
Řešení VZ probíhalo dle schváleného návrhu ve všech třech základních badatelských 
směrech a bylo přitom dosaženo následujících cílů:  
A. V rámci edičního zpřístupňování pramenů byla dokončena příprava svazku M. 
Iohannis  
Hus Opera Omnia XVII – Enarrationes Psalmorum: do definitivní podoby byl doveden 
text, do nějž byly zapracovány připomínky dr. Silagiho, kritický aparát, seznamy zkratek 
a literatury a rozsáhlá předmluva. Připraveny byly i texty a aparát menších latinských 
výkladů (Decalogus, Super Credo, Super Pater noster brevis, De quadruplici sensu Sacrae 
Scripturae). Celý text svazku bude odevzdán do nakladatelství Brepols v Turnhoutu 
(Belgie) a měl by vyjít v r. 2011. Pokračovaly práce na přípravě svazků 16 a 24 (byly 
pořízeny texty Super canonicas a Explicatio in septem priora capita I epistolae apostoli 
Pauli ad Corinthios). Sbírka rukopisů byla rozšířena i o staré tisky textů, které nemají 
novější edici. Pokračovaly práce na inovaci husovské databáze. Práce na edici Codex 
diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae probíhaly přípravou svazků VII. dílu – Scribae 
a Sigilla, které byly doplněny o listiny ze zahraničních archivů a které budou v r. 2011 
přeloženy do latiny a vydány. Ve svazku VI.2 byl dokončen jmenný rejstřík a glossaria a 
svazek bude v r. 2011 předán nakladatelství. Byl také připraven 1. díl katalogu listin 
doby vlády Václava II., Václava III. a II. interregna, který vyjde v r. 2011.  
B. V rámci výzkumu fenoménu země v dějinách střední Evropy byly v této etapě řešení 
dosaženy plánované dílčí cíle, a to ve všech jeho 6 základních oblastech bádání: 1/ 
Výzkum formování státnosti českých zemí ve středověku, pokračoval analýzou jejích 
ideových, rituálních a právních základů (knihy: Panovnické vjezdy na středověké Moravě; 
Ad iustitiam et bonum comune) a struktury panovnické moci a zahraniční politiky 
Přemyslovců, zejména Přemysla Otakara II. a Václava II. (Pocta králi; Zahraniční politika 
Václava II. v letech 1283–1300) a také komparací s dalšími státy (Proměny 
středovýchodní Evropy raného a vrcholného středověku) a dospěl i k syntéze 
povelkomoravského vývoje Moravy (Morava v době knížecí 906–1197). Monografií byl 
završen i výzkum dějepisectví přemyslovského období (Vincenciova a Jarlochova 
kronika). 2/ Bádání o proměnách společenských elit a neprivilegovaných vrstev v raném 



14 
 

novověku se soustředilo na analýzu mikrosvěta venkovských vrstev na přelomu 17. a 18. 
století (Beneficia, záduší a patronát v barokních Čechách) a barokní zbožnosti a knižní 
kultury měšťanských vrstev (Smrt a spása mezi Tridentinem a sekularizací; Vnitřní 
krajina zmizelého města; Knihy nábožné a prosté). Pozornost byla obrácena i ke kulturně 
historickému pojetí barokní doby (Myšlení a obraz v dějinách kultury). 3/ Výzkum 
proměn zemsky a stavovsky členěné společnosti ve společnost národní a občanskou 
reflektoval reakce šlechty na modernizaci (JUDr. Václav Kounic a jeho doba) a 
venkovských a dělnických vrstev na sekularizační tendence (viz bod B/5) a pokusy o 
řešení sociálních konfliktů za nástupu moderní společnosti (Dělník a měšťan; Sozial-
reformatorisches Denken in den böhmischen Ländern 1848–1914). Pokračovalo 
prosopografické bádání a výzkum politické kultury, pokročil i výzkum poválečných 
osudů německé menšiny (Německy mluvící obyvatelstvo v Československu po roce 1945). 
Zpracován a vydán byl další svazek soukromých pramenů moravských obrozenců. 4/ 
Výzkum prehistorie evropské integrace se koncentroval jednak na součinnost exilových 
reprezentací ze středoevropských zemí při formování programů sjednocování Evropy 
(An Eastern Schuman Plan?; Jak se vymanit z komunismu a co po komunismu), jednak na 
problematiku velkých regionů a jejich vnitřních hranic (Evropská integrace: budování 
nové Evropy?) a též na hospodářské aspekty sbližování středoevropských zemí v 1. 
polovině 20. století. 5/ Bádání o významu náboženství a kultury ve vývoji novodobé 
společnosti se zaměřilo na problematiku sekularizace ve venkovském a dělnickém 
prostředí (Sekularizace venkovského prostoru v 19. století; Secularization and the 
Working Class: The Czech Lands and Central Europe – v tisku) a na vztah křesťanství k 
socialismu a komunismu ve 2. polovině 20. století (Křesťané a socialismus). 6/ Výzkum 
historiografických otázek dosáhl v návaznosti na předešlé bádání dalšího dílčího cíle 
reflexí proměn, k nimž došlo v evropské historiografii ve 20. století, a děl významných 
historiků, kteří se na těchto změnách podíleli (Historik v proměnách doby a prostředí, 20. 
století).  
C. Výzkumy uměleckohistorické části projektu dosáhly dílčích cílů ve všech třech 
plánovaných směrech: 1/ Výzkum metodologie v dějepisu umění se zaměřil hlavně na 
kritickou analýzu historiografie a metodologie dějin umění jako humanitní a sociálně-
vědní disciplíny. Po metodologickém svazku Škol dějin umění vyšel 2. svazek (Metody 
dějin umění. Metodologie dějin umění 2), který uzavřel historiografický výzkum, 
monograficky byla zkoumána i pozice českého umění středověku (Naše národní umění). 
2/ Pokračoval dlouhodobý výzkum uměleckých sbírek (Die Sammlungen des Olmützer 
Bischofs Karl Graf von Liechtenstein-Castelcorn; Tapetzerei ist nichts anderst als wie ein 
Gemahl; Marcus Forchondt und die Tapisserien; Viktor Oppenheimer ad.) a výzkum dějin 
umění na Moravě ve středoevropském kontextu (německá a maďarská monografie o J. 
Winterhalderovi a o F. A. Maulbertschovi; Orbis artium). 3/ Bádání v oblasti 
uměleckohistorické topografie a digitalizace pramenů a památek na Moravě se zaměřilo 
na analýzu primárních pramenů (sondy do kreseb J. G. Bergmüllera; průzkum 
středověkých obrazů a soch), jejichž některé výsledky se staly součástí vydaných 
katalogů (Olomoucké baroko 1–2; Kryštof Pavel z Liechtensteinu-Castelkornu a Morava). 
Pokračovala digitalizace barokních děl (J. Winterhaldera, plánů a kreseb A. Beduzziho, 
fresek J. Adlera ad.) a mezioborové zpracování uměleckých objektů na Moravě (kláštera 
ve Šternberku; dějin umění v Jihlavě; dějin zámku v Mor. Krumlově ad.). 
 

 



15 
 

C. MSM 0021622435 Středisko pro interdisciplinární výzkum starých jazyků a 
starších fází jazyků moderních. Od r. 2007. Ústav klasických studií. Doc. PhDr. 
Dagmar Bartoňková, CSc.  
 
Průběh výzkumu: 
Řešený výzkumný záměr MŠMTČR MSM0021622435 „Středisko pro interdisciplinární 
výzkum starých jazyků a starších fází jazyků moderních“ spojuje filologický výzkum 
jazykových a literárních kořenů současné civilizace. Náš tým tvoří pracovníci ze sedmi 
různých ústavů (klasická filologie, bohemistika, slavistika, obecná jazykověda, anglistika, 
germanistika, romanistika) a je proto stále důležité hlouběji propojovat výzkum v rámci 
jednotlivých oborů. Výzkum je od počátku rozdělen na dvě paralelní specializace, a to na 
lingvistickou, která má v řešitelském týmu kvantitativně vyšší zastoupení, a na 
specializaci literární. V rámci lingvistické specializace jsme pokračovali v analýze 
nejdůležitějších evropských starověkých jazyků (staré řečtiny, latiny a staroslověnštiny) 
a zároveň i starších fází vybraných moderních evropských jazyků;  v rámci specializace 
literární jsme dále rozvíjeli výzkum vztahů mezi literaturami antických jazyků i mezi 
historickými stadii ve vývoji jednotlivých národních literatur.  
Navázali jsme na dobré výsledky z předchozích tří let a publikovali jsme šest dalších 
monografií (A. Bartoněk 2x, D. Bartoňková – I. Radová, R. Večerka, S. Žaža, M. Schwarz  a 
velkou řadu studií (cca 35). Kromě toho máme několik prací (především pro obtížnost 
lingvistických textů) ještě v tisku (sedm monografií: A. Bartoněk, D. Bartoňková – Z. 
Masařík – R. Večerka 2x, V. Blažek, J. Chamonikolasová, M. Kulhánková, J. Zeman) dále je 
v tisku 15 studií;  v příštím roce  pak vyjdou materiály z naší mezinárodní literární 
konference, pořádané v září 2010 — viz podrobněji níže. 
Vedle publikační činnosti považujeme za další důležité kritérium úspěšnosti naší práce 
aktivní účast na konferencích, zvláště na konferencích mezinárodních. Poté co v r. 2009  
vyšel  sborník z naší konference Early European Languages in the Eyes of Modern 
Linguistics, zájem zahraničních pracovišť o náš projekt  se ještě zvýšil,  což se projevilo 
nárůstem  pozvání na mezinárodní konference v Evropě i  Americe.  Výběrem uvádím, že 
v r. 2010 vystoupili na významných konferencích v zahraničí např. V. Blažek (Montreal; 
Harvardská univerzita), P. Divizia (Montreal), J. Chamonikolasová (Torino), M. 
Kulhánková a K. Loudová (Granada), K. Petrovičová (Tvärminne – Finsko). 
Vyvrcholením našeho dosavadního bádání v oblasti literárněvědné byla však naším 
výzkumným záměrem organizovaná mezinárodní konference Literary Crossroads, která 
navázala na úspěšnou konferenci jazykovědnou, konanou před dvěma lety. Konference 
Literary Crossroads se uskutečnila 19. – 22. září 2010 na Filozofické fakultě MU v Brně 
pod patronací rektora MU a děkana FF. Na šedesát aktivních účastníků vystoupilo 
s příspěvky týkajícími se řecké a latinské klasické a středověké literatury; v souladu se 
zaměřením konference i celého výzkumného záměru se témata často věnovala 
intertextovým vztahům, některé příspěvky měly široce interdisciplinární charakter. 
Konference měla širokou zahraniční účast: vystoupila zde řada renomovaných i 
mladších zahraničních badatelů z Evropy (Itálie, Polsko, Maďarsko, Rakousko, Velká 
Británie, Německo, Portugalsko, Řecko, Slovinsko, Slovensko, Španělsko) i ze 
vzdálenějších zemí (Izrael, Kypr, Kanada), a také devět členů řešitelského týmu našeho 
výzkumného záměru; příspěvky přednesené na konferenci budou vydány ve třech 
následujících číslech časopisu Graeco-Latina Brunensia v letech 2011 a 2012.  
Tak jako tomu bylo u mezinárodní lingvistické konference, kterou jsme konali v září 
2008, tak i naše literárněvědná konference Literary Crossroads  (Brno, září 2010) 
vyvolala mezinárodní ohlas a usnadnila především mladým vědeckým pracovníkům 



16 
 

pronikání do evropských badatelských kruhů, kde mají jejich starší kolegové z našeho 
VZ již své pevné místo; vedle ústních uznání se nám dostalo i uznání písemných (např. 
od prof. A. Stramaglii, prorektora univerzity v italském Cassinu).  
 

4. Výzkumná centra 
 
A. LC 546 Výzkumné centrum vývoje staré a střední češtiny  
 
Průběh řešení:  
Zpráva o činnosti Výzkumného centra vývoje staré a střední češtiny od praslovanských 
kořenů až po současnost (LC 546) za rok 2010 (2005–2009, prodloužené období 2010–
2011) 
Univerzitní sekce brněnského pracoviště Centra pokračovala  ve své činnosti 
v nezměněném personálním obsazení.  
Hlavním badatelským cílem  byl výzkum pravopisu od 12.–19. století spojený 
s uspořádáním  mezinárodní konference Dějiny českého pravopisu do r. 1902. 
Konference se zúčastnili s příspěvkem všichni členové  řešitelského týmu, velká část 
členů  ostatních subjektů Centra a další badatelé z domova i zahraničí zabývající se 
vývojem grafiky češtiny v uvedeném chronologickém rámci.  Z konference byl péčí členů 
Centra připraven sborník a odevzdán do tisku. 
Dále plnilo pracoviště úkoly pedagogické (výuka diachronních disciplín,  pravopisu a 
současné kodifikace spisovné češtiny,  vedení diplomových a oborových prací na témata  
související s činností Centra – zhruba 30 dipl. prací bylo buď obhájeno, nebo 
rozpracováno) a individuální (doktorské studium Mgr. Rychnovské a Mgr. Zemanové, 
zejména zpracovávání disertace). Na činnosti Centra se podílí rovněž řada studentů, a to 
jak doktorského, tak i magisterského navazujícího studia.  Výsledky svého bádání 
představují na konferencích a na workshopu  pořádaném v Týdnu vědy na FF MU.  
Pokračovala spolupráce s dialektologickým oddělením Ústavu pro jazyk český AV ČR, 
v.v.i., na digitalizaci materiálu pomístních  jmen a na tvoření hesel Slovníku pomístních 
jmen na Moravě a ve Slezsku (M. Čornejová), a s etymologickým oddělením téhož ústavu 
(J. Zemanová – korektury rejstříku pramenů a zkratek k Etymologickému slovníku 
jazyka staroslověnského). Rovněž pokračovala spolupráce s Muzeem Bedřicha Smetany 
v Praze (byl rozšířen korpus přijaté korespondence  o dopisy B. Smetanovi od rodinných 
příslušníků). 
Mezinárodní spolupráce: V r. 2010 navštívili Centrum Prof. Josef Vintr, prof. Stefan 
Michael Newerkla (Rakousko) a prof. Tilman Berger (Německo). 
Bibliografie: 
Čornejová, M.–Rychnovská, L.–Zemanová, J. (eds.): Dějiny českého pravopisu (do r. 
1902). Brno: Host 2010 (v tisku). 
Studie a další publikace  jsou uvedeny v druhé příloze. 
 
 
B. LC544  Výzkum funkcí techniky při vstupu a provozování múzického díla. Ústav 
hudební vědy, Filozofická fakulta Masarykovy univerzity. Řešitel Prof. Ivan Kurz.  
Vedení týmu: prof. PhDr. MgA. Miloš Štědroň, CSc., PhDr. Petr Macek, Ph.D. 
 
Řešitelský tým: 



17 
 

doc. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D., Mgr. Jana Horáková, Ph.D. , Mgr. Martin Flašar, Mgr. 
Viktor Pantůček 
 
Průběh řešení: 
Vědeckovýzkumná činnost zaměstnanců pracoviště ÚHV v rámci  Centra základního 
výzkumu AMUaMU je efektivní platformou interdisciplinárního výzkumu, který je 
v souladu s vývojem pracoviště směrem k rozšiřování nabídky uměnovědných oborů FF 
MU o nové studijní programy. ÚHV v současné době zajišťuje výuku nejen oboru 
Hudební věda, ale také Sdružená uměnovědná studia, Teorie interaktivních médií a nově 
Management kulturních institucí, Srovnávací uměnovědná studia atd..  
Reagujeme tak na vývoj umělecké praxe směrem k intermedialitě, multimediální tvorbě 
a využívání technických aparátů a médií v umělecké tvorbě, prezentaci i distribuci. Nové 
uměnovědné obory ÚHV zaměřením svých studijních programů právě tyto trendy 
sledují a reflektují.  
Výzkumné aktivity řešitelského týmu ÚHV v rámci Centra základního výzkumu AMU a 
MU, jehož členové jsou současně pedagogy výše zmíněných nově vznikajících a mladých 
oborů, jsou logickou součástí trendu vývoje pracoviště. Výsledky výzkumu tak nacházejí 
své okamžité uplatnění v pedagogické praxi. A naopak hledání způsobů, jak předkládat 
tak složitou a různorodou problematiku jako je současné umění a myšlení o něm 
posluchačům se projektuje do publikačních a dalších aktivit řešitelů.  
Velmi důležitá je také blízká spolupráce mezi uměleckou školou a univerzitou, 
umožněná a předpokládaná činností Centra základního výzkumu AMUaMU. Ta přispívá 
k vytvoření platformy pro výměnu zkušeností mezi teoretiky a praktiky, vědci a umělci, 
jejichž oblasti zájmů se pohybují v oblastech ´umění a technika´ a ´umění a média´ v jeho 
nejrůznějších aspektech a rovinách.  
Okruhy výzkumné činnosti pracoviště Ústavu hudební vědy: 
Inscenování techniky; vztah médií a performance (klíčová slova: performativita, 
efemeralita, archivace, reprodukce, postprodukce atd.); elektroakustická hudba; 
Multimédia; hudba v prostoru; Sound art; pronikání prvků Nové hudby do 
Československého uměleckého prostředí od poloviny 50. let.; aktuální tendence 
současného zvukového umění 
Vybrané výstupy řešitelského týmu za roky 2010: 
Centrum základního výzkumu LC544 s názvem "Výzkum funkcí techniky při vzniku a 
provozování múzického díla" pokračuje jako společný projekt Akademie múzických 
umění v Praze a Masarykovy univerzity v plánovaných vědeckých aktivitách i v roce 
2010. Ze základních výstupů projektu v tomto roce jmenujme vydání knižní monografie 
Jany Horákové s názvem Robot jako robot (Praha, Koniasch Latin Press 2010, 238 
stran), uspořádání konference s názvem Virtuální světy (Brno, listopad 2010) či 
spoluorganizaci a koncepci konference Processing Proces/s. Media-performance-paměť 
v rámci festivalu digitální kultury Reset 2010 (Praha, prosinec 2010). V rámci projektu 
vznikla také řada odborných dílčích studií.  Činnost společného Centra byla prodloužena 
do roku 2011. 
  
  
 

5. Projekty Evropského sociálního fondu a operační programy 
 
 



18 
 

Projekty OP Věda a výzkum pro inovace 
 

Základní charakteristika: 
Vybudování specializovaného Centra podpory humanitních věd, zaměřeného na 
shromažďování dat, jejich zpracování a následné využití. Centrum podpory humanitních 
věd CARLA bude vytvářet odborné a databázové zázemí pro veškeré projektové týmy 
působící na Filozofické fakultě MU, a to v oblasti základního výzkumu, aplikovaného 
výzkumu i rozvoje (výzkumné záměry, výzkumná centra, projekty 6. a 7. rámce, projekty 
GAČR, grantové projekty VaV vypisované jednotlivými ministerstvy, projekty 
Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, projekty FRVŠ, ministerské 
rozvojové projekty apod.).  
 
Cíl: 
Cílem Centra podpory humanitních věd dále bude koordinování spolupráce mezi 
výzkumnými týmy působícími na Filozofické fakultě a jejími partnerskými institucemi 
(jednotlivé ústavy AVČR, média, knihovny, muzea, archivy, instituce památkové péče, 
instituce působící v oblasti psychologických a pedagogických věd, základní a střední 
školy apod.), a to mj. ve spolupráci s Radou děkana FF MU pro uplatnění absolventů.  
Dalším cílem je vytváření informačního, technického a technologického  zázemí pro 
uvedené týmy, spolupráce na vědeckém zpracovávání pramenů a dalších informačních 
zdrojů, vytváření digitalizovaných forem pramenů, databází, katalogizací apod. 
 
Synergické efekty: 
Synergické efekty projektu Centrum podpory humanitních věd CARLA by se na 
Filozofické fakultě Masarykovy univerzity měly projevit v několika rovinách. Zásadní 
roli hraje vzájemné synergické propojení projektu VaVpI Carla s projekty Operačního 
programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost ke dni 15. říjnu 2009 bylo na 
Filozofické fakultě MU schváleno šest projektů z uvedeného operačního programu, a to 
především z oblasti archeologie, muzeologie, slavistiky, religionistiky, knihovnictví. 
V současné se navíc čeká na hodnocení dalších dvaceti podaných projektů. Pozitivním 
znakem uvedených řešených a podaných projektů z hlediska struktury Filozofické 
fakulty MU je přitom jejich pestrost oborová, a také vyrovnaná diferenciace mezi různé 
prioritní osy operačního programu.  Předpokládá se přitom, že všechny řešené a 
v budoucnosti schválené projekty OP VpK budou ve značném rozsahu využívat 
informačních a technických služeb Centra pro podporu humanitních věd CARLA, např. 
při zpracovávání pramenů, literatury, resp. při vytváření informačních zdrojů sloužících 
jako podpůrné prostředky výukových kurzů. 
Předpokládá se, že do Centra podpory humanitních studií CARLA budou ve větší či 
menší míře koncentrovány všechny analogické činnosti, které dosud probíhají na 
Filozofické fakultě MU v rámci různých pracovišť a jsou často financovány z různých 
prostředků a programů.  Služeb centra budou pro své potřeby využívat výzkumné týmy 
zapojené do veškerých týmových i individuálních projektů na fakultě. V současné době 
mezi nejprestižnější z nich náleží tři projekty výzkumných záměrů (Výzkumné středisko 
pro dějiny střední Evropy, Interdisciplinární centrum pro výzkum sociálních struktur 
pravěku až středověku, Středisko pro výzkum starých jazyků). Nedílnou součástí všech 
tří uvedených projektů jsou činnosti spojené s vytvářením edic (součástí výzkumného 
záměru Výzkumné středisko pro dějiny střední Evropy: prameny, země, kultura jsou 
např. vědecké edice Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae a edice spisů M. 
Jana Husa), digitalizací a katalogizaci historických a archeologických pramenů (součástí 



19 
 

projektu Interdisciplinární centrum pro výzkum sociálních struktur pravěku a 
středověku je digitální zpracování archeologických nálezů z pracoviště Pohansko u 
Břeclavi a z dalších archeologických lokalit, v úzké spolupráci s projektem Středisko pro 
interdisciplinární výzkum starých jazyků a starých forem moderních jazyků působí 
digitální knihovní databáze řeckých a latinských pramenů, který byla dosud financována 
prostřednictvím projektu 1N MŠMT). Po ukončení činnosti současných výzkumných 
záměrů ke dni 31. prosince 2011 se předpokládá zachování stávajících výzkumných 
týmů, které přejdou na jiný typ účelové či institucionální podpory, synergický efekt 
s projektem CARLA však bude i nadále zachován. Analogické synergické principy se 
týkají i stávajícího projektu 6. rámcového programu Náboženství a hodnoty: Středo- a 
východoevropská badatelská síť REVACERN a jeho nástupců v rámci 7. rámcového 
programu.  
Samozřejmě, že služeb Centra pro podporu humanitních věd CARLA budou využívat i 
veškeré menší výzkumné a rozvojové projekty řešené na Filozofické fakultě MU, v jejichž 
získávání jsou pracovníci FF MU tradičně velmi úspěšní. V kalendářním roce 2009 je na 
Filozofické fakultě MU přiděleno celkem 20 (21) výzkumných, zpravidla tříletých 
projektů podporovaných z prostředků Grantové agentury České republiky (z toho 14 
standardních projektů, 4 postdoktorandské + 1 postdoktorandský projekt Grantové 
agentury akademie věd, 2 dokrorandské projekty). Uvedené projekty přitom zahrnují 
širokou škálu oborů a výzkumných oblastí  (jazykověda, historie, psychologie, estetika, 
muzikologie, religionistika, filozofie, literární věda, pedagogika, filmová věda, 
archeologie). Podobně lze v souvislosti se synergickým efektem hovořit o výzkumných 
projektech podporovaných z prostředků specifického výzkumu a Grantového fondu 
děkana FF MU (na rok 2009 celkem 18 jednoletých projektů o celkové výši finančních 
prostředků cca 400 tis. Kč), popř. o rozvojových projektech z prostředků MŠMT a jiných 
ministerstev, popř. z prostředků Fondu rozvoje vysokých škol. 
Spolupráce s partnerskými institucemi: 
Významnou součástí synergických efektů je také horizont spolupráce s partnerskými 
institucemi, a to jak na rovině OP VaVpI CARLA – projekty OP VpK, tak i při formování 
partnerské spolupráce na bázi jiných programů a projektů. Jako partnerské instituce pro 
jednotlivé projekty OP VpK jsou Filozofickou fakultou MU, resp. navrhovateli jejích 
jednotlivých projektů zpravidla vybírána pracoviště, která pro jednotlivé obory 
pěstované na FF MU slouží jako pracoviště zdrojová, jako pracoviště aplikační a zároveň 
je s nimi třeba spolupracovat při uplatnění absolventů FF MU. Pojmem zdrojové 
pracoviště máme na mysli takovou instituce, která ve svých archivních, knihovních či 
sbírkových fondech uchovává materiály, které mohou být využity pramenným 
způsobem a vědecky zpracovávány a v rozvojových či vzdělávacích programech 
realizovány řešiteli jednotlivých projektů řešených na FF MU. Úkolem Centra podpory 
humanitních věd CARLA bude poskytování technického zázemí (spolupráce při 
zpracovávání edic, databází, elektronických sbírek, při digitalizaci, katalogizaci apod. 
Pojmem aplikační pracoviště rozumíme takovou instituci, s níž je možné bezprostředně 
spolupracovat také praktické aplikaci výzkumu, např. na vzdělávacích a rozvojových 
projektech. Takovými pracovišti mohou být např. muzea či objekty ve správě Národního 
památkového ústavu, které disponují specifickou cílovou skupinou a pro studenty FF MU 
podílející se na výše zmiňovaných projektech mohou např. sloužit jako místo praktické 
výuky (průvodcovství, podíl na přípravě expozic, výzkumy spojené s 
historií konkrétního objektu apod.). Pojmem pracoviště vhodné pro uplatnění 
absolventů potom máme na mysli takovou instituci, která se vzhledem ke svému 
výzkumnému či vzdělávacímu zaměření  může v budoucnu stát zaměstnavatelem 



20 
 

absolventů FF MU. Při spolupráci na společných synergických  programech tak mohou 
studenti FF MU nejen dobře poznat chod a zaměření takového pracoviště, ale navázat 
zde i přímé kontakty. Naproti tomu vedení uvedených institucí může bezprostředně 
ovlivnit podobu a strukturu konkrétních výukových a vzdělávacích programů 
probíhajících na FF MU v tom smyslu, aby byl absolvent těchto programů teoreticky i 
prakticky vyškolen ve znalostech a dovednostech, které uplatní při zaměstnání 
v uvedených institucích, např. v návaznosti na jejich vlastní synergické projekty. Pro 
Filozofickou fakultu MU jsou takovými pracovišti především instituce z oblasti výzkumu, 
kultury a vzdělávání z Brna a jižní Moravy, a to hlavně partnerské ústavy AV ČR, archivy, 
knihovny a muzea. Uvedená spolupráce již byla navázána v konkrétních programech OP 
VpK např. s Moravským zemským archivem (projekt Zrození moderní společnosti), 
Archivem města Brna (projekt Dějiny města Brna), Moravským zemským muzeem, 
Muzeem města Brna (projekt Encyklopedie města Brna, projekt Zrození moderní 
společnosti), Národním památkovým ústavem, ú.o.p. Brno (projekt Inovace studijního 
oboru Český jazyk a literatura s důrazem na mezioborový přesah kurzů při využití 
historických knižních fondů), Moravskou galerií (projekt Inovace studijního programu 
dějin umění), Muzeem Brněnska, pracovištěm Památník písemnictví na Moravě 
v Rajhradu u Brna (projekt Inovace studijního oboru Český jazyk a literatura s důrazem 
na mezioborový přesah kurzů při využití historických knižních fondů), Mahelovou 
knihovnou v Brně (projekt Akademický institut pro rozvoj tvůrčího čtení a psaní 
Akademický institut pro rozvoj tvůrčího čtení a psaní), Muzeem romské kultury (projekt 
Studium moderních dějin jako kvalifikace k implementaci multikulturní výchovy) apod. 
Se spoluprací s uvedenými institucemi se v rámci synergie počítá mj. také při realizaci 
projektu OP VaVpI CARLA.    
Základní kroky provedené v roce 2010: 
Provedení výběrového řízení na projektanta pro dodání stavebního povolení 
(architektonická kancelář Pelčák a partner); zpracování projektové dokumentace pro 
územní rozhodnutí a pro stavební povolení a jejich odevzdání na příslušné instituce; 
vypracování studie proveditelnosti a jeho odevzdání MŠMT; příprava výběrového řízení 
na generálního dodavatele. 

 

Projekty OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Prioritní osy:  
2.1. – Systémový rámec terciárního vzdělávání a rozvoje lidských zdrojů ve výzkumu a 
vývoji+;  2.2. – Vysokoškolské vzdělávání;  2.3. – Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji; 2.4. 
– Partnerství a sítě) 
 
Tabulka získaných a řešených  projektů: 
 
 Řešitel Registrační číslo + název projektu 
1. Táňa Dluhošová CZ.1.07/2.2.00/07.0032 – Inovace oboru religionistika na 

Masarykově univerzitě se  
zaměřením na kulturu Číny a Japonska 

2. Jan Kolář CZ.1.07/2.2.00/07.0058 – Softskills v programu 
Informačních studií a knihovnictví –  
podpora uplatnění absolventů 

3. Ivo Pospíšil CZ.1.07/2.3.00/09.0166 – Další vzdělávání pracovníků v 
oboru  



21 
 

Filologicko-areálových studií 
4. Miroslava 

Pluháčková 
CZ.1.07/2.3.00/09.0187 – Vzdělávání v moderních metodách 
archeologické praxe 

5. Ladislava Suchá CZ.1.07/2.4.00/12.0059 – Partnerská síť informačních 
profesionálů 

6. Jan Zikuška CZ.1.07/2.4.00/12.0060 – Národní klastr informačního 
vzdělávání (NAKLIV) 

7. Irena Loskotová CZ.1.07/2.4.00/12.0053 – Internetová encyklopedie dějin 
Brna 

8. Jiří Gazda CZ.1.07/1.3.10/02.0023 – Inovace postgraduálního 
vzdělávání učitelů ruského jazyka  
na ZŠ a SŠ (2010–2012) v DVPP pro JMK 

9. Radek Kundt CZ.1.07/1.3.10/02.0022 – Centrum pro religionistiku a 
multikulturní edukaci 

10. Petr Kyloušek CZ.1.07/2.2.00/15.0188 – Areálová orientace (USA, Kanada, 
Mexiko) filologického  
studia angličtiny, francouzštiny a španělštiny 

11. Petr Novotný CZ.1.07/2.2.00/15.0195 – Inovace a modernizace přípravy 
studentů  
pro komplexní uplatnění ve vzdělávání dospělých 

12. Jan Kolář CZ.1.07/2.2.00/15.0202 – Zkušenostní a reflektivní učení – 
podpora profesní  
přípravy studentů 

13. Jiří Kroupa CZ.1.07/2.2.00/15.0216 – Inovace studijního programu 
dějin umění o zaměření  
na vizuální kulturu 

14. Petra Mutlová CZ.1.07/2.2.00/15.0227 – Inovace studijních oborů Ústavu 
klasických studií FF MU 

15. Tomáš Dvořák CZ.1.07/2.2.00/15.0232 – Studium moderních dějin jako 
kvalifikace  
k implementaci multikulturní výchovy 

16. Jiří Hanuš CZ.1.07/2.2.00/15.0237 – Inovace studia historie na 
Filozofické fakultě MU 

17. Táňa Dluhošová CZ.1.07/2.2.00/15.0289 – Inovace oboru čínská filologie na 
Univerzitě Palackého  
v Olomouci se zaměřením na uplatnění absolventů v praxi 

18. Jan Kolář CZ.1.07/2.2.00/18.0004 – Zkušenostní učení pro praxi – 
podpora odborné přípravy  
stávajících/budoucích učitelů 

19. Roman Doušek Rozvoj spolupráce a zvyšování kompetencí v síti 
etnologických institucí 

 
 
Základní charakteristika: 
Operační programy vzdělávání pro konkurenceschopnost považuje FF MU za velmi 
perspektivní. Během jara proto byla navázána jednání s různými institucemi v Brně 
pěstující humanitní vědy (muzea, knihovny, archivy, památková péče), které jsou pro 
nás institucemi pramennými i aplikační sférou. Cílem bylo navázat spolupráci primárně 



22 
 

v tomto operačním programu a vytvořit tak v Brně silný „výzkumně-vzdělávací kartel“ 
v oblasti humanitních věd). 
Základní statistika:  
Za dobu existence Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost bylo 
řešitelskými tými působícími na FF MU připraveno a podáno celkem 41 projektů, z toho 
na jedenáct projektů byly poskytovatelem přiděleny finanční prostředky a 9 projektů je 
v současné době v řešení. Dále z toho 19. návrhů projektů podaných v září 2009 
v současnosti čeká na vyhodnocení.  
Podpůrný tým: 
Práce na řešení projektů v rámci Operačního programu vzdělávání pro 
konkurenceschopnost přináší všem zúčastněným značnou administrativní zátěž. Jen 
částečně je tento problém řešen roku 2009 vytvořením podpůrného týmu na Oddělení 
pro vědu a výzkum FF MU (Mgr. Barbora Ulipová, Bc. Alžběta Dvořáková) a spoluprací 
s analogickým týmem na Odboru projektové podpory RMU. 

 

6. Granty Grantové agentury České republiky a Grantové agentury 
Akademie věd ČR 

Grantová agentury České republiky 
 
GA ČR – v roce 2010 bylo řešeno 45 projektů  
 
 
 
MU v roli příjemce 
 
Standardní projekty  
 Řešitel Projekt 
1. Macek Petr:  Český hudební slovník osob a institucí. Hudební publicisté, 

muzikologové a autoři textů o hudbě 
2. Zahrádka Jiří:  Korespondence L. Janáčka. Ediční zpracování fondu 

uloženého v oddělení dějin hudby MZM v Brně 
3. Drábek Pavel:  Kontinentální přesahy Shakespearova díla 
4. Fasora Lukáš:  Sociální interakce aristokracie, měšťanstva a dělnictva na 

příkladu Moravy v letech 1870–1918 
5. Filip Aleš:  Monografie malíře Gabriela Cornelia Maxe 
6. Goněc Vladimír:  Česko-slovenská konfrontace historiků. Koordinace 

výzkumu a edice. Česko-slovenská historická ročenka 
7. Hroch Jaroslav:  Hermeneutika, pragmatismus a soudobá filozofie v USA 
8. Skopal Pavel:  Lokální filmová historie : Brno a kulturní dějiny filmu do r. 

1945 
9. Štěpánek Václav:  Kosovská otázka: minulost, současnost, budoucnost 
10. Brom Vlastimil:  Pozdně středověké německé historiografické texty českého 

původu jak jazykové a literární památky – filologická 
analýza, elektronická edice textů 

11. Dosedlová 
Jaroslava:  

Kognitivní předpoklady zdraví podporujícího chování 



23 
 

12. Marek Martin:  Řízené přesuny zaměstnanců Baťova koncernu do zahraničí 
v letech 1938–1939 – strategie, rozsah, preferované 
destinace 

13. Osolsobě Petr:  Teorie reprezentace v současné estetice 
14. Pantůček Viktor:  Zpracování listinné rukopisné a tištěné dokumentace 

k hudební kultuře Brna ve druhé polovině dvacátého století 
uložené v oddělení dějin hudby MZM 

15. Papoušek Dalibor:  Jeruzalémská církev a její role v sociálním utváření raného 
křesťanství 

16. Perutková Jana:  Výzkum operního repertoáru v českých zemích v době 
baroka 

17. Picha Marek:  Myšlenkové experimenty ve filozofii 
18. Prajznerová 

Kateřina:  
Literární biografie jako křižovatka žánrů: Proměny a vlivy 
v oblasti anglicky psaných literatur 

19. Rabušicová Milada:  Mezigenerační učení: děti, rodiče a prarodiče v neformálním 
vzdělávání a v informálním učení   

20. Spurný Lubomír:  Centrum pro výzkum díla Aloise Háby: Editace 
korespondence Aloise Háby uložené v Českém muzeu hudby 

21. Šeďová Klára:  Komunikace ve školní třídě 
22. Tesař Stanislav:  Melodiarium hymnologicum Bohemiae 
23. Ziková Markéta:  Formální přístupy k verbální prefixaci a vidu v současné 

češtině 
24. Borovský Tomáš:  Codex iuris municipalis Marchionatus Moraviae 
25. Hladká Zdeňka:  Soukromá korespondence 20. století. Rozšíření korpusových 

zdrojů, nové možnosti lingvistického využití 
26. Jan Libor:  Zbraslavská kronika: kritická komentované edice 
27. Kosek Pavel:  „Jesličky, staré nové písničky“ (Fridrich Bridelius, 1658) – 

mezioborově koncipovaná kritická edice   
28. Malý Tomáš:  Víra v očistec a náboženská imaginace v barokní kultuře 
29. Pol Milan:  Procesy organizačního učení a jejich vedení a řízení ve škole 
30. Szczepanik Petr:  Historie ateliérů na Barrandově z hlediska organizace a 

kultury filmové výroby 
 
Postdoktorské projekty  
31. Mutlová Petra:  Mikuláše z Drážďan Apologia – kritická edice 

s kodikologickou studií 
32. Pumprová Anna:  Olomoucký biskup Robert jako autor výkladu Písně písní: 

edice a rozbor literárního pramene 
33. Valtrová Jana:  Obraz jinověrců ve středověkých cestopisech do Asie 
34. Batistová Anna:  Výroba a užívání kinematografické promítací techniky 

v Českých zemích, 1918–1945 
35. Chalupa Aleš:  Antické mysterijní kulty a jejich působení v náboženském 

světě římského císařství: vlivy, interakce a konflikty 
36. Polická Alena:  Expresivita ve slangu mládeže na pozadí hledání vlastní a 

skupinové identity 
37. Zbíral David:  Inkviziční pojmy, klasifikace a identity a jejich ozvuky 

v badatelské tradici 
38. Česálková Lucie:  Vznik Krátkého filmu 1945–1950 



24 
 

39. Němec Jiří:  Politika historie a paměti v českých zemích v době nacistické 
okupace 

 

Doktorské projekty 

41. Měřínský Zdeněk:  Moravskoslezská škola archeologických doktorandských 
studií II. 

42. Pol Milan:  Škola: výzkum vnitřních procesů a vnějších podmínek jejího 
fungování 

 

Bilaterální projekt 

43. Macháček Jiří:  Systém využití krajiny a sídlištní struktura jako rámec 
rozvoje a úpadku raně středověkých komplexních 
společností středovýchodní Evropy 

 

 

MU v roli spolupříjemce 

Standardní projekty 

44. Bělka Luboš:) Božstva tibetských náboženství v religionistickém přístupu 
(příjemce FF UK Praha, řešitel dr. Berounský 

 Loskotová Irena:  Vývoj domovního bloku Velký špalíček v Brně do konce 15. 
století. Geneze a proměny středověké městské zástavby, 
hmotné kultury a struktury obyvatel (příjemce Archaia Brno, 
o.p.s., řešitel Mgr. Marek Peška) 

 

Doktorský projekt 

45. Rambousek Jiří:  Postavení literárního překladu v české společnosti po roce 
1945 (příjemce FF UK Praha, řešitel dr.Rubáš) 

 
 
 

Grantová agentura Akademie věd ČR 
 
GA AV ČR – v r. 2010 bylo řešeno 5 projektů 
 
MU v roli příjemce 
 
Standardní badatelské projekty 
Blažek Václav:  Lingvistická analýza baltských mytologických témat 
Pavlicová Martina:  Zdenka Jelínková (1920–2005. cestami lidového tance 



25 
 

Pospíšil Ivo:  Teorie ruské literatury a její slovenské a světové 
souvislosti 

 
Juniorský badatelský projekt 
David Jiří:  Zemské soudy na Moravě v 17. století. Edice Pamětní 

knihy zemského práva z let 1642–1669 
 
MU v roli spolupříjemce 
 
Juniorský badatelský projekt 
Plosová Jaroslava:  Josef Šafařík – život a dílo v kontextu kultury 20. století 

(příjemce DiFa JAMU, řešitel MgA. Drozd) 
 
 
Výhled do roku 2011 
 
Standardní badatelské projekty – 2 projekty 
Blažek Václav:  Lingvistická analýza baltských 

mytologických témat 
Pospíšil Ivo:  Teorie ruské literatury a její slovenské 

a světové souvislosti 
 
 
 
 

7. Transformační, rozvojové a ministerské projekty 
 

Rozvojový projekt 
 

Jan Pavlík Zapojení významných zahraničních akademických pracovníků do výuky  na 
Masarykově univerzitě (rozvojový projekt MŠMT ČR č. 7/3 v programu č. 2b – 
FF koordinovala projekt pro celou MU) 

 

Projekty INFOZ 
 
Od roku 2009, resp. 2010 nahrazují projekty INFOZ někdejší typ databázových projektů 
1N. 
 
Návrhy projektů do programu MŠMT INFOZ „Informační zdroje pro výzkum“ 
Projekty, kde příjemcem je MU 
 
Řešitel 

 
Název projektu 

Jan Kalivoda Litterae ante portas 
Jiří Kroupa Konsorciální přístup k informačním zdrojům pro dějiny umění 

a vizuální kultury. 
Jiří Rambousek Elektronické zdroje pro výzkum anglofonních literatur 



26 
 

Petr Szczepanik Internetové informační zdroje pro výzkum v oboru filmových 
studií (pokračující konsorciální licence) 

 
 Projekty, kde příjemcem je cizí subjekt 
 
 
Příjemce 

 
Řešitel z FF MU 

 
Název projektu 

 
Západočeská 
univerzita  
v Plzni 

 
Věra Jurmanová 
Volemanová 

 
Zajištění elektronických informačních zdrojů 
pro humanitní a společenské obory 

 
Národní 
knihovna ČR 
Praha 

 
Petr Macek 

 
INFOZ – databáze elektronických zdrojů pro 
hudbu a hudební vědu 

 
 

Ministerské projekty 
 
Ministerstvo kultury – v r. 2010 řešeno 6 projektů 
 
 Řešitel Projekt 
1. Macek Petr Český hudební slovník osob a institucí. Hudební interpreti 
2. Křížová Alena Biografický slovník evropských etnologů – 1. fáze 
3. Válka Miroslav Vydání publikace Antonín Václavík (1891–1959)a evropská 

etnologie. Kontexty doby a díla 
4. Škyřík Petr Aplikace prvků Web 2.0 a Knihovny 2.0 do služeb a webových 

prezentací knihoven 
5, Škyřík Petr Rozvoj a inovace portálů na podporu čtenářství v ČR 
6. Škyřík Petr E-learningový kurz angličtiny pro knihovníky 
 
 
 

Rektorátní projekty 
 
A. Podpora mladých akademických pracovníků 
 
V roce 2010 
 
 Pracovník Pracoviště 
1. Anna Batistová Ústav filmové vědy 
 

Výhled do roku 2011 

1. Lucie Česálková Ústav filmové vědy 
 



27 
 

 
B. Studentští asistenti 
 
 Student Ústav 
1. Jakub Klíma Ústav filmu a audiovizuální kultury 
2. Eva Šipöczová Ústav evropské etnologie 
3. Michal Šimo Historický ústav 
4. Iva Mikulová Kabinet divadelních studií 
5. Veronika 

Trochanová 
Psychologický ústav 

6. Lenka 
Schubertová 

Kabinet divadelních studií 

7. Martina 
Procházková 

Kabinet divadelních studií 

 
 
 
C. Podpora přípravy projektů   
 
 Zaměstnanec Typ projektu 
1. Barbora 

Hoferková 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

2. Alžběta Dvořáková Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
3. Aleš Hruška Výzkum a vývoj pro inovace – CARLA 
4. Renata Hanáková Výzkum a vývoj pro inovace – CARLA 
 
Filozofická fakulta se zapojuje do všech odpovídajících typů rozvojových projektů, např. 
do projektů podporujících kariérní růst nebo do projektů na podporu mladých 
výzkumných pracovníků. 
 
 
 

8. Fond rozvoje vysokých škol 
 
FRVŠ – v r. 2010 řešeno 21 projekt 
 
Okruh A (investice) 
 Navrhovatel Projekt 
1. Celhoffer Martin:  Nástrojové vybavení učeben Akademie staré hudby 
2. Milo Peter:  Technická podpora pro praktickou výuku nedestruktivních 

metod v archeologii 
 
Okruh F  (inovace výuky) 
3. Bělka Luboš:  Inovace předmětu Tibetská kniha mrtvých 
4. Blažek Václav:  Čínština a jazyky okolních národů v minulosti a současnosti. 

Zavedení a aktualizace kurzů pro sinologická studia na 
Masarykově univerzitě 



28 
 

5. Havlíček Jakub: u Nový kurz Náboženství a nacionalismus v moderním Japonsk 
6. Lazarová 

Bohumíra:  
Pedagogická diagnostika 

7. Macek Petr:  Inovace předmětu Počítačová notosazba 
8. Musilová Martina:  Cyklus svátků a svátečních událostí 
9. Nechutová Jana:  Latinská literatura středověké Evropy 
10. Papoušek Dalibor:  Multimediální inovace kurzu Judaismus 
11. Pardyová Marie:  Inovace výuky řeckého a římského malířství 
13. Pospíšil Ivo:  Tvorba nového prolínacího předmětu Slovakistika v slavistice 

a československých souvislostech 
14. Slováčková 

Zuzana:  
Inovace předmětu Prezentační dovednosti 

15. Urbánek Tomáš:  Multimediální cvičebnice psychometriky 
16. Zbíral David:  Zavedení kurzu Vývoj křesťanského kultu 
 
Okruh G (určeno studentům denního doktorského studia) 
17. Andree Lukáš:  Expresionismus v české literatuře 
18. Kohoutová 

Kristina:  
Téma holocaustu ve francouzské literatuře 

19. Lojdová Kateřina:  Nový předmět Sociální patologie 

20. Marková Lucie:  Česká autorská pohádka po roce 1989 
21. Matula Petr:  Česká erotická literatura 
   
 
 
FRVŠ – Projekty schválené na rok 2011 
 
Okruh F  (inovace výuky) 
 Navrhovatel Téma 

 
1. Dluhošová Táňa:  E-learningová podpora v rámci oboru Kulturní studia Číny: 

Inovace studijního  
předmětu Dějiny čínské literatury 
 

2. Drábek Pavel:  Teorie hudebního divadla 
3 Gazdošová Oxana:  Tvorba nového předmětu Ukrajinská terminologie 
4. Havlíček Jakub:  Příprava kurzu Kapitoly z dějin náboženství Japonska 
5. Hloušková Lenka:  Inovace předmětů Profesní a Kariérové poradenství 
6. Horáková Martina:  Australská kulturní studia 
7. Chalupa Aleš:  Zavedení kurzu Manicheismus 
9. Kubovčáková 

Zuzana:  
Inovace kurzu Japonský buddhismus v průběhu dějin 

10. Lužný Dušan:  Teorie jednání a náboženství 
11. Madecki Roman:  Zavedení bloku polonistických překladatelsko-tlumočnických 

předmětů 
12. Sedláček Martin:  Vytvoření kurzu Základy analýzy kvantitativních dat 
13. Svoboda Mojmír:  Inovace studijního předmětu Úvod do Rorschachovy metody 



29 
 

14. Václavík David:  Multimediální výukové CD Aktuální náboženská situace v ČR  
15. Vachůtová 

Dagmar:  
Inovace a vytvoření multimediální podpory předmětu 
Znalectví hmotné kultury rané doby dějinné 

16. Válka Miroslav Nový předmět Lužičtí Srbové. Etnická historie a tradiční 
kultura 

17. Zbíral David:  Inovace kurzů Křesťanství I a Proseminář ke Křesťanství I 
 
Okruh G (určeno studentům denního doktorského studia) 
18. Hlaváčková Petra:  Reflexe brněnské meziválečné architektury 
19. Kamanová Lenka:  Celoživotní učení v mezigeneračních souvislostech 
20. Makovská Zuzana:  Perspektiva žáka v současné české škole 
21. Šalamoun Jiří:  Tvorba kurzu Úvod do postkoloniálních literatur 
 
 

9. Specifický výzkum a interní grant 
 
 

Specifický výzkum 
 
Projekty řešené roku 2010 (celkem 20 projektů)¨ 
 
 Navrhovatel Projekt 
1. Havel Dalibor Pontes ad fontes 
2. Stehlíková Eva Divadlo a jeho výzkum na počátku 21. století: metody 
3. Novotný Petr Vzdělávání v kontextu celoživotního učení 
4. Fasora Lukáš Vydání jubilejní publikace k dějinám FF MU 
5. Vavrečková 

Salihová Hikmet 
Etické a morální otázky v psychoterapii 
 

6. Krmíčková Helena Edice středověkého diplomatického materiálu – CDB 
7. Kyloušek Petr Doktorské studium v oborech románské jazyky a románské 

literatury 
8. Šefčík Ondřej Podpora studentských vědeckých projektů na obecné 

jazykovědě 
9. Václavík David Česká religionistika v evropském a světovém kontextu 
10. Macek Petr Osobnosti a instituce české hudební kultury. Pramenný 

výzkum k přípravě hesel pro Český hudební slovník osob a 
institucí. 

11. Macek Petr K aktuálním otázkám uměnovědných oborů. Studentská 
konference. 

12. Malý Tomáš Fenomén země v dějinách střední Evropy 
13. Slavíček Lubomír 

 
Podpora výzkumné činnosti v rámci doktorského studijního 
oboru Teorie a dějiny umění 

14. Kovář Adam Poetický Cikháj v Brně 
15. Tyrlík Mojmír Zvládání stresu z hlediska atribucí a sebehodnocení u 

adolescentů 
16. Osolsobě Petr Teorie umělecké reprezentace 
17. Kovář Jaroslav Vývojové tendence současného německého jazyka a současné 

https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=25579�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=41366�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=45718�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=119249�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=119249�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23595�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23542�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=48774�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=84793�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23609�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23609�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=54294�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=25581�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=92895�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=39690�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23610�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23474�


30 
 

německé literatury v česko-německé konfrontaci 
18. Škyřík Petr Specifický výzkum a inovace v oboru Informační studia a 

knihovnictví 
19. Kudrnáč Jiří Doktorské studium české literatury 
20. Skopal Pavel Filmové Brno – lokální dějiny filmové kultury 1918–1970 
 
 
 

Grantový fond děkana FF MU 
 
Základní charakteristika: 
Grantový fond podporuje badatelské a publikační aktivity.  
V oblasti badatelských a publikačních aktivit je podpora určena především drobnějším a 
dílčím projektům, které mohou v některých případech doplňovat náročnější projekty 
podporované některou z grantových agentur (GAČR, GAAV), popř. které by pro tyto 
agentury nebylo vzhledem k jejich rozsahu zajímavé.  
Grantový fond se přitom programově nezaměřuje pouze na podporu doktorandských 
projektů, protože právě v oblasti standardních projektů chybí na celostátní i univerzitní 
úrovni tato kategorie podpory (zatímco na studenty a doktorandy se zaměřuje například 
podobný program rektora MU).  
Podmínkou přidělení finančních prostředků je předložení projektu badatelského záměru 
s publikačním výstupem, který musí být realizován do konce roku, na který budou 
prostředky přiděleny (a to alespoň ve formě odevzdání do tisku).  
Finanční prostředky přiděluje děkan Filozofické fakulty MU na základě doporučení 
pětičlenné hodnotící komise, v jejímž čele stojí proděkan pro výzkum a rozvoj.  

 
 
Projekty Grantového fondu děkana plněné v roce 2010 (celkem 23 projektů) 
 
 
 

Navrhovatel 
 

Projekt 

1. Václav Blažek,  
Ondřej Šefčík 

The sound of Indo-European 2 (Phonetics, phonemics and 
morphophonemics) 

2.  Jakub Cigán Teoreticke a metodologicke problemy vyskumu nabozenskej 
konverzie a ich riesenia z pohl'adu kognitivnej religionistiky 

3. Lucie Česálková Role vizuálních médií v propagaci turismu a utváření 
zeměpisných znalostí v meziválečném Československu 

4. Daniel Drápala Etnokulturní tradice hostýnského Záhoří (konstanty a 
inovace) 

5. Zbyněk Fišer Vydání monografie Cvičení kreativity na vysoké škole (tvůrčí 
psaní – akční tvorba – galerijní pedagogika). 

6. Jana Franková Dílo francouzského hudebního skladatele a pedagoga pana de 
Saint Lambert Principes du clavecin (Paříž 1702) a Nouveau 
traité de l’accompagnement du clavecin, de l’orgue et des 
autres instruments (Paříž 1707). Komentovaný překlad 

7. Petr Kalina Český hudební slovník osob a institucí: Ukrajinská hudební 
emigrace v Československu 

8. Michael Matthew Pracovní cesta do Britské knihovny s cílem provést výzkum 

https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=45526�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=23411�
https://inet.muni.cz/app/osoby/kontakt?PID=52688�


31 
 

Kaylor nutný pro připravovanou publikaci Tom Barber: Forrest Reid’s 
Trompe-l’œil Trilogy 

9. Jakub Mácha Interní a externí relace v díle Ludwiga Wittgensteina 
10. Zuzana 

Makovská 
Techniky změny chování a jejich využití ze strany žáků 

11. Vladimír Maňas Dva brněnské hudební kodexy z první poloviny 16. století a 
jejich repertoár 

12. Jiří Matela Úvod do gramatiky moderní japonštiny 
13. Michal Konečný, 

Radka Miltová 
Hlavní rezidence knížat Liechtensteinů na Moravě 

14. Petr Novotný Realizace národní části mezinárodního srovnávacího šetření 
v oblasti učení pro pracoviště (tzv. workplace learning) 

15. Dalibor 
Papoušek 

Typologie pozdně antických náboženství 

16. Kateřina 
Prajznerová 

Mezinárodní konference „Living Between the Lines: Transgressive 
(Auto)Biography as Genre and Metod“ [Život mezi řádky: 
(Auto)Biografie jako žánr a metoda 

17. Pavel Skopal Nadnárodní, nebo „vnitrobloková“ kinematografie? Analýza 
kulturních a ekonomických vztahů národních filmových 
průmyslů uvnitř Východního bloku na příkladu 
československo-sovětských koprodukcí z let 1950–1969 

18. Andrea 
Sliviaková 

Prokrastinace ve vývojovém a osobnostním kontextu. 

19. Dana Stehlíková Latinské „verze“ Herbáře Křišťana z Prachatic 
20. Jiří Šalamoun Studium recepce subverzivních románů Thomase Kinga a 

Ishamela Reeda na John F. Kennedy Institute v Berlíně 
21. Jana Virágová Sunnitský islám: akulturační procesy mezi muslimy z tradičně 

islámských zemí a českými konvertity k islámu v dílčích 
úsecích životního cyklu 

22. Marek Vlha 
 

Korespondence Jana Pospíšila, českého vojáka v americké 
občanské válce: ediční zpracování a doprovodná studie 

23. Jiří Zounek Studium na Filozofické fakultě MU v éře elektronických médií 
pohledem studentů 

 
 
Projekty Grantového fondu děkana schválené pro rok 2011 (celkem 31 projekt) 
 
 
 

Navrhovatel Projekt 

1 Luboš Bělka 
Ústav 
religionistiky 

Religionistické zpracování jednoho zobrazení tibetského 
buddhismu 
 

2 Václav Blažek 
Ústav 
jazykovědy a 
baltistiky 

Jazyky Číny: popis, distribuce, klasifikace 

3 Jarmila 
Bradová 

Priestor v komunikácii školskej triedy II. stupňa základnej 
školy. 



32 
 

Ústav 
pedagogických 
věd 

 

4 Karla 
Brücknerová 
Ústav české 
literatury a 
knihovnictví 

Publikace knihy Současná estetická výchova. Skici z praxe i 
teorie 

5 Peter Dolník 
Ústav 
pedagogických 
věd 

Učenie sa v študentských komunitných organizáciách 
 

6 Milan Fujda 
Ústav 
religionistiky 

Současná kritika pojmu náboženství a její teoreticko-
metodologické důsledky 

7 Rudolf Havelka 
 
Ústav 
religionistiky 

Livelihood,religion and sacredness of the landscape of the 
hunter-gatherers societies of Western Siberia (Živobytí, 
náboženství a posvátnost krajiny v lovecko-sběračských 
společnostech západní Sibiře 

8 Jakub Havlíček 
Seminář 
japonských 
studií 

Výzkum náboženských tradic Japonska ve spektru 
interpretací: 
případ šintó 

9 Jana Hrabcová 
Historický ústav 

Věrnost za věrnost? Československo-jugoslávské politické 
vztahy v meziválečném období: Přání, rozpory, realita 

10 Robert Hugo 
Ústav hudební 
vědy 

Hudba českého baroka v středoevropských klášterních 
archivech. 

11 Aleš Chalupa 
Ústav 
religionistiky 

Vznik a vývoj konceptu magie v římském světě 
 

12 Veronika 
Ježková 
Katedra Filozofie 

Sovereign and Iconography of Political Power and 
Representation 

13 Lenka 
Kamanová  
Ústav 
pedagogických 
věd 

Mezigenerační učení v rodině mezi dětmi a rodiči v oblasti 
sexuální výchovy 
 

14 Jan Kolář 
Archeologie 

Odborná publikace hrobů kultury se šňůrovou keramikou 
z povodí říčky Hané na střední Moravě 

15 Lenka 
Korytarová 
Historický ústav 

Pohled představitelů rakouské politiky a tisku na výsledky 
konference v Locarnu, Locarnských smluv a vývoj ducha 
Locarna v letech 1926–1936 

16 Jan Krátký 
Ústav 
religionistiky 

Architektura a užité umění modernismu jako prostředí 
vytváření 
a sdílení náboženského významu 

17 Vojtěch Kroužil 
Historická ústav 

Don Juan de Borja v Praze: španělský vyslanec a nastupující 
katolická reforma na dvoře Rudolfa II. (1578–1581) 



33 
 

18 Naděžda 
Kudrnáčová 
Katedra 
anglistiky 

Pohybové události v angličtině: komplexnost slovesných výzev 
a jejich vztahy k syntaktickým konfiguracím 
 

19 Kateřina Pevná 
Ústav 
pedagogických 
věd 

Sociálně vyloučení v procesu mezigeneračního učení 

20 Bonita Rhoads 
Department of 
English and 
American 
Studies 

Presentation of a Research Paper for the International Virginia 
Woolf Society at The Modern Language Association’s 
Convention, Los Angeles, January 6–9, 2011 

21 Kateřina 
Smékalová 
Ústav hudební 
vědy 

Edice autorských písní Holana Rovenského v kancionálu 
Capella Regia Musicalis 1693. 
 

22 Petr Sudický 
Katedra 
anglistiky 

Metodologie tvorby vícejazyčných korpusů odborného jazyka 

23 Michaela 
Šeferisová 
Loudová 
Seminář dějin 
umění 

Znovunalezená skica Josefa Sterna 
 

24 Michal Šimáně 
Ústav 
pedagogických 
věd 

České obecné menšinové školství v okrese Ústí nad Labem 
v letech 1867–1938 
 

25 Martin Tribula 
Ústav 
religionistiky 

Využitie výtvarných prameňov pri štúdiu stredovekého 
kresťanstva na príklade analýzy nástenných malieb vo 
vybraných kostoloch na strednom Slovensku 

26 Pavlína 
Vališová 
Ústav českého 
jazyka 

Využití korpusových dat ve výuce češtiny jako cizího jazyka 
 

27 Ivana 
Vidláková 
Psychologie 

Individuální odlišnosti předmětově – prostorového a 
verbálního (object – spatial – verbal) kognitivního stylu 

28 Lucie 
Vokřínková 
Ústav hudební 
vědy 

Kvalitativní výzkum proměn hudebních preferencí po roce 
1945. 
 

29 Dana 
Zapletalová 
Ústav 
archeologie 

Skleněný šperk na Moravě v mladší době hradištní (11. – 12. 
století) a jeho výroba na příkladu nálezů z Brna 

30 Hana Zukalová 
Ústav 

Digitální propast mezi studenty v terciárním vzdělávání 
 



34 
 

pedagogických 
věd 

31. Martina Kánská 
Ústav 
pedagogických 
věd 

Vývoj kariéry absolventek vysokoškolského studia 
 
 

 Knihovna Filozofické fakulty Masarykovy univerzity 
 

Základní statistické údaje a informace o činnosti za rok 2010 
 

Počet knihovních jednotek na FF MU1 775 924 : 

Z toho počet knihovních jednotek zpracovaných na lístkových katalozích: 326 876 

Z toho počet knihovních jednotek zpracovaných elektronicky v knihovním 
systému Aleph: 

309 3282

Počet knihovních jednotek v ÚK FF MU: 

 

377 0003

Přírůstky knihovních jednotek na FF MU: 

 

15 437 

Přírůstky knihovních jednotek v ÚK FF MU: 10 629 

Úbytky knihovních jednotek na FF MU: 3 685 

Úbytky knihovních jednotek v ÚK FF MU: 3 199 

Počet registrovaných výpůjček v knihovnách FF MU4 154 701 :: 

Počet registrovaných výpůjček v ÚK FF MU: 152 937 

Počet registrovaných uživatelů knihoven FF MU: 10 764 

Počet ústavních/katederních knihoven na FF MU: 19 

Prostředky na nákup fondů v Kč (FF MU celkem): 2 369 875 

Prostředky na nákup fondů v Kč (ÚK FF MU): 1 390 000 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru (FF MU): 218 171 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru (ÚK FF MU): 141 659 

                                                             
1 Záznamy na lístkových katalozích se částečně překrývají se záznamy v systému Aleph.  
2 Údaj Knihovnicko-informačního centra při ÚVT MU. 
3 Údaj není přesný; proměnnými jsou publikace předané z dílčích knihoven do ÚK a menší část 

fondu ÚK nezpracovaná elektronicky.  
4 Za výpůjčku se dle Asociace knihoven vysokých škol považuje i každé prodloužení 

výpůjčky. 



35 
 

Činnost ÚK FF MU v roce 2010 
 

V roce 2010 Ústřední knihovna podnikla nebo byla zapojena do následujících 
aktivit: 

 

• 2. března 2010, u příležitosti 130. výročí narození prof. Arna Nováka, zpřístupnila ÚK FF 
MU digitální knihovnu Arna Nováka na adrese http://knihovna.phil.muni.cz/arne-novak.   

• V letních měsících (červenec, srpen) byla provedena revize volného výběru. 
• Byla dokončena oprava naskenovaných a opticky rozpoznaných lístkových katalogů ÚK 

FF MU (kromě seriálů, vícesvazkových a nestandardních publikací). Při optickém 
rozpoznání (OCR) text na lístcích nebyl rozpoznán bezchybně. Bylo proto nutné ručně 
procházet záznamy a údaje opravovat. Díky OCR a následným opravám je možné 
vyhledávat v lístkových katalozích fulltextově (http://knihovna.phil.muni.cz/katalog). To 
má smysl zejména proto, že část záznamů v lístkovém katalogu ještě není přístupná 
v automatizovaném knihovním systému Aleph. 

• ÚK FF MU se účastnila projektu FRVŠ „Zpřístupnění obtížně dostupných dokumentů 
prostřednictvím elektronické prezenční výpůjčky na Masarykově univerzitě“ pod 
vedením RNDr. Miroslava Bartoška, CSc. V rámci tohoto projektu ÚK FF MU digitalizovala 
2 215 knih (tj. 363 988 stran textu). Celkem bylo v projektu digitalizováno 4 318 knih (tj. 
861 752 stran textu). Digitalizované knihy jsou uživatelům zpřístupňovány na  
vyhrazeném počítači v budově ÚK FF MU. V rámci projektu bylo připraveno technické 
řešení pro rozšíření elektronické prezenční výpůjčky na všechny počítače v budově ÚK 
FF MU, výhledově možná i na další počítače FF MU.  

Uživateli není z autorskoprávních důvodů umožněno pořídit si elektronickou 
rozmnoženinu. Službu elektronická prezenční výpůjčka (zkráceně e-prezenčka) však 
doplňuje služba CoD (Copy on Demand), prostřednictvím které si uživatel může objednat 
tiskovou rozmnoženinu z téměř jakéhokoliv dokumentu v ÚK FF MU. Uživatelé mohou 
prostřednictvím elektronické aplikace v katalogu Beth navrhovat další knihy k zařazení 
do e-prezenčky. O zařazení, příp. o pořadí zařazení navržených publikací, rozhoduje 
pověřený knihovník. Bere v potaz mj. doporučení jednotlivých akademických pracovníků 
(nejčastěji v souvislosti s plánovanou výukou). 

Z projektu ÚK FF MU také získala 5 elektronických čteček (e-books) Kindle. Čtečky 
budou v r. 2011 poskytnuty uživatelům jako nová služba, je však ještě nezbytné dořešit 
technické a právní podmínky.  

• ÚK FF MU pokračuje jako spoluřešitel v realizaci projektu VZ09012 „Zajištění 
elektronických informačních zdrojů pro humanitní a společenské obory“ v rámci 
programu INFOZ (poskytovatelem Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, hlavním 
řešitelem Západočeská univerzita v Plzni). V rámci projektu je zajištěn přístup 
k elektronickým informačním zdrojům JSTOR (kolekce Arts & Sciences I.-IV.), Oxford 
Journals a Cambridge Journals. Projekt trvá do konce roku 2011, přístup ke zdrojům však 
bude zajištěn do konce roku 2012.  

V r. 2010 se uskutečnila školení práce s uvedenými databázemi pro uživatele (viz 
informační vzdělávání níže). 

• ÚK FF MU (prostřednictvím Knihovnicko-informačního centra při ÚVT MU) předává 
záznamy do Souborného katalogu ČR. Záznamy jsou v minimální míře vraceny, což 
potvrzuje, že jsou kvalitní.  

• ÚK FF MU pokračuje v propagaci knihovny na sociální síti Facebook 
(http://www.facebook.com/rs.knihovnaffmu), kde jsou zveřejňovány mimo jiné 
aktuality a akce knihovny, informace o kulturním a společenském dění nebo o užitečných 
zdrojích a aplikacích pro studium. 

http://knihovna.phil.muni.cz/arne-novak�
http://knihovna.phil.muni.cz/katalog�
http://www.facebook.com/rs.knihovnaffmu�


36 
 

• Od prosince 2010 ÚK FF MU poskytuje referenční služby i ve virtuálním prostředí 
Second Life (http://knihovna.phil.muni.cz/sluzby/referencni-sluzby/second-life), kde 
mohou návštěvníci získat informace o knihovně, relaxovat, ale také vyhledávat informace 
jak na webu, tak v elektronických informačních zdrojích MU. V souvislosti s tím 
uskutečnila ÚK FF MU cyklus lekcí seznamujících s virtuálním prostředím Second Life. 

• V roce 2010 pokračovala spolupráce s Kabinetem informačních studií a knihovnictví 
(KISK) FF MU, a to zejména v oblasti praxe studentů informačních studií a knihovnictví 
v ÚK a částečně v oblasti informačního vzdělávání.  

• Od začátku února do konce června 2010 byla na praxi v ÚK FF MU v rámci programu 
Erasmus sl. Edyta Luks z University of Bielsko-Biała v Polsku. Sl. Luks se zapojila 
zejména do oprav naskenovaných a opticky rozpoznaných lístkových katalogů a do 
revize fondu Františka Táborského. 

• V květnu a v srpnu 2010 si pracovníci ÚK FF MU vyměnili zkušenosti se 3 kolegyněmi z 
univerzitních knihoven na Slovensku a v Polsku. Kolegyně přijely na Masarykovu 
univerzitu v rámci programu Erasmus a v rámci tzv. družebního pobytu.   

• V květnu 2010 ÚK FF MU uspořádala školení zaměřené na autorskoprávní problematiku 
v práci (především) akademického pracovníka. Školitelkami byly Mgr. Jana Klimentová a 
Mgr. Martina Young z Právního odboru Rektorátu Masarykovy univerzity.  

• I v roce 2010 byl v ÚK FF MU poskytnut prostor pro výstavy – uskutečněny byly 3 (1 
v jarním semestru a 2 v podzimním).  

 
Spolupráce a komunikace s katederními/ústavními knihovnami FF MU 

 

• Pokračovala jednání s Moravskou zemskou knihovnou, Magistrátem města Brna a dílčími 
knihovnami v budovách A a B o využití budovy na ul. Solniční 12 pro dočasné uložení 
knižních fondů těchto knihoven po dobu rekonstrukce budov A a B (projekt CARLA). V 
obdobné záležitosti se uskutečnilo jednání s ředitelem Archivu Masarykovy univerzity 
panem Dr. Pulcem – pan doktor přislíbil možnost dočasného uložení fondů FF MU 
v rozsahu do 637 běžných metrů v prostorách Archivu MU na Žerotínově náměstí v Brně. 

• Pod metodickým vedením Mgr. Hany Metyšové (ÚK FF MU) probíhá retrokatalogizace na 
Ústavu archeologie a muzeologie (samostatně na archeologii a na muzeologii), Ústavu 
hudební vědy, Semináři dějin umění, Ústavu evropské etnologie, Historickém ústavu a 
Ústavu klasických studií (klasická filologie). 

 
Informační výchova a vzdělávání 

 

• V jarním i podzimním semestru byly uskutečněny kurzy informačního vzdělávání 
(http://knihovna.phil.muni.cz/informacni-vzdelavani) zaměřené na práci se 
zejm. elektronickými zdroji informací, tj. knihovními katalogy (tuzemskými i 
zahraničními) a s placenými i volně dostupnými, oborovými i multioborovými 
databázemi i softwarovými nástroji. Důraz byl kladen také na citační etiku a aplikaci 
citačních norem.  

• V tzv. orientačním týdnu v září 2010 se konalo již tradiční úvodní seznámení 
s knihovnou pro studenty (nejen) prvních  ročníků. Akce se zúčastnilo 455 studentů. 
Samostatné seznámení s knihovnou proběhlo pro 25 studentů kombinovaného studia 
pedagogiky.  

• Knihovní služby (vyjma absenčních výpůjček) byly poskytovány také studentům Letní 
školy slovanských studií a studentům Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity 
Palackého, jejíž výuka probíhá v prostorách FF MU o vybraných sobotách a nedělích.  

 

 

http://knihovna.phil.muni.cz/sluzby/referencni-sluzby/second-life�
http://knihovna.phil.muni.cz/informacni-vzdelavani�


37 
 

4. Vnější vztahy 

 

1. Referát vnějších vztahů sledoval zejména tyto oblasti: 
 

• Příprava a realizace mobilitního týdne pro studenty FF – zájemce o stáže ve 
spolupráci s CZS MU v říjnu 2010. 

• Logistická podpora stáží zahraničních studentů na FF MU (zajištění ubytování, 
studijní agendy, lékařské péče ad.) 

• Agenda stipendií zahraničních studentů. 
• Komunikace s DZS MŠMT ve věci stáží studentů FF MU a přijímání zahraničních 

studentů na krátkodobé pobyty. 
• Přijetí a zajištění programu pro zahraniční kolegy v rámci Erasmus Staff Training. 
• Účast na několika školeních pořádaných MŠMT, DZS, CZS MU o evropských 

programech a možnostech jejich využití v rámci MU. 
• Účast na školení na univerzitě v Turku (Finsko) v červnu 2010, v rámci programu 

Erasmus Staff Training. 
• Propagace zahraničních pobytů (web. stránky, nástěnky, prezentace, info stánek). 
• Udělení celkem 7 fakultních stipendií pro bakalářské, magisterské  a doktorské 

studenty ze zahraničí na FF MU za rok 2010. Finanční podpora studentům FF na 
stáži v zahraničí bez grantu ve formě mimořádného stipendia. 

• Správa a aktualizace Kalendáře významných akcí FF MU. 
• Spolupráce s cizineckou policií při zajišťování potřebných víz zahraničním 

studentům. 
Komunikace s CZS MU a ostatními zahraničními odděleními MU, zavedení 
společné e-mailové adresy iro@czs.muni. cz 

 

10. Významné akce v roce 2010: 
 

− mezinárodní konference Diversification and its Discontents: Dynamics of the 
Discipline – 9th Brno International Conference of English, American and Canadian 
Studies (4. – 6. 2. 2010) 

– mezinárodní konference Expresivita versus identita v jazyce (19. – 21. 2. 2010) 
– konference Setkání mladých kroatistů (3. 4. 2010) 
– mezinárodní konference Rytířské duchovní řády ve střední Evropě. Středověk  

(8. – 10. 4. 2010) 
– seminář Kulturní areál Ruska včera a dnes a jeho vztahy: Rusko a Skandinávie, 

Rusko a střední Evropa, Rusko a Balkán (26 .– 27. 4. 2010) 
– seminář Slavistika: novyje temy, metody i problemy (18. – 19. 5. 2010) 
– III. ukrajinsko-český terminologický seminář (22. 5. 2010) 
– mezinárodní konference TALC 9: 9thTeaching and Language Corpora Conference 

(30. 6. – 3. 7. 2010) 

mailto:iro@czs.muni�


38 
 

– mezinárodní kolokvium na počest prof. Richarda Pražáka Problémy 
hungaroslavistiky 

– mezinárodní konference Pontes ad fontes. Církevní dějiny ve světle pomocných věd 
historických (7. – 10. 9. 2010) 

– mezinárodní konference o antické a byzantské literatuře Literární křižovatky  
(19. – 22. 9. 2010 

– konference Dějiny českého pravopisu (23. – 25. 9. 2010) 
– konference Living Between the Lines: Transgressive (Auto)Biography as Genre and 

Method (28. – 30. 10. 2010) 
– konference Romantismus: Přirozený svět dosvědčující i zastírající svého Stvořitele 

(5. - 6. 11. 2010) 
– mezinárodní konference Zvuk indoevropštiny II (16. – 19. 11. 2010) 
– 11. ročník mezinárodní konference Formal Description of Slavic Languages 8.5 

(25. – 27. 11. 2010) 
– seminář Budoucnost slovenského jazyka, literatury a slovakistiky 
 

 

11. Zahraniční cesty pedagogů a zaměstnanců FF 
 

Celkem: 568 výjezdů 

Nejnavštěvovanější země byly: 1. Rakousko (127), 2. Slovensko (88), 3. Německo 
(69). 

Nejčastější účely cest: studijní pobyt, konference, přednáška, projekt – grant, pobyt 
Erasmus – výuka, CEEPUS, komise, oponentura atd. 

Pojištění osob: celkem 486 smluv cestovního pojištění za rok 2010 

Leden   15   Červenec  30 
Únor   13   Srpen   43 
Březen   23   Září   46 
Duben   41   Říjen   55 
Květen   60   Listopad  84 
Červen   41   Prosinec  35 
 

Nejvíce pojištěných osob bylo v měsíci listopadu 2010. 

Pojištění osob bylo zajištěno přes smlouvu s pojišťovnu Allianz.  

 

12. Přijetí zahraničních pedagogů na FF 
 

Anglistika 3 
Etnologie 2 
Česká literatura 1 
Filmová věda 3 
Filozofie 2 



39 
 

Germanistika 3 
Klasická studia 3 
Slavistika 7 
Historie 1 
Muzeologie 1 
Jazykověda 2 
Český jazyk 5 
 
Celkem 33 
 
Vesměs hosté z partnerských univerzit, CEEPUS mobilita, Erasmus mobilita, 
Fullbrightovo stipendium ad. 

Pozn.: Uvedené počty nezahrnují zdaleka všechny účastníky mezinárodních 
konferencí, rozvojových projektů (internacionalizace) a jiných krátkodobých setkání, 
které katedry nejsou povinny sdělovat zahraničnímu oddělení. 

 

13. Vyslání studentů do zahraničí  
 

3.1 Programy MŠMT v roce 2010 

 

1. Free-mover mobilita 22 
2. kvóty MŠMT 14 
3. konkurzy MŠMT 13 
4. CEEPUS 9 

 

 

3.2 Mezifakultní smlouvy FF 

 

Studenti FF dále využívají ke krátkodobým zahraničním studijním pobytům 
bilaterální mezifakultní dohody FF s partnerskými univerzitami: 

 

Nižní Novgorod 10 
Lvov 4 
Kijev 12 
Petrohrad 3 
Minsk 10 
Krakow 19 
Plovdiv 10 
Zagreb 7 
Skopje 2 
Bělehrad 1 
Kragujevac 1 
Lyon 1 
 



40 
 

Celkem: 81 studentů 

 

 

14. Erasmus a výměnné pobyty 
 

pracoviště 
 Počet 
studentů 

110 filozofie 9 
130 psychologie 6 
140 pedagogika 10 
150 jazykověda 12 
151 japanistika 4 
160 česká literat. 0 
161 knihovnictví 4 
170 český jazyk 8 
171 kab. češtiny 0 
210 klasická stud. 14 
220 germanistika 34 
230 anglistika 33 
240 romanistika 22 
260 archeologie 3 
270 slavistika 128 
310 historie 6 
320 PVH 0 
330 etnologie 0 
340 hudeb. vědy 2 
3420 ASH 0 
391 kab.div.studií 2 
360 dějiny umění 1 
370 ÚFAK 5 
380 religionistika 8 
390 estetika 3 
    
celkem 314 

 

15. Přijetí zahraničních studentů na FF (stáže) 
 

FREEMOVER 5 
CEEPUS 12 
Visegrad 3 
MŠMT krajané 10 
vládní stipendisté MŠMT 26 
stipendisté Kabinetu ČJ  8 
stipendisté FF MU 5 
Vídeň 6 
Pracovní stáž – Erasmus 3 
Česko – německý fond budoucnosti 1 
    



41 
 

(Studenti přijížděli ze zemí: Polsko, Německo, Chorvatsko, Ukrajina, Finsko, 
Maďarsko, Itálie, Argentina, USA, Slovinsko, Španělsko, Srbsko, Bulharsko, 
Bělorusko, Rakousko, Paraguay, Čína, Makedonie ad.) 

 

5. Výměnné pobyty s univerzitami: 

Minsk 11 
N. Novgorod 8 
Kijev 11 
Lvov 4 
Zagreb 3 
Petrohrad 3 
 

Celkový počet přijatých studentů za rok 2010 mimo Erasmus je 120 osob. 

 

 

5. Informační technologie 

 

WWW:  

Pracovníci Centra informačních technologií pokračovali v převodu portálů FF a ústavů FF na 
nový design – celkem bylo převedeno 10 sídel.  

 

Infrastruktura:  

• Byla upravena segmentace sítě FF pro snazší dálkovou správu a do provozu byl uveden 
nový firewall. 

• K požadovaným termínům byly průběžně připravovány podklady pro projekt Carla. 
• V zájmu zkvalitnění elektronických služeb byl zakoupen první server určený pro 

virtualizaci a datové pole o kapacitě 2 TB. 
 

Multimediální učebny:  

Nově bylo do provozu uvedeno 8 multimediálních učeben. 

 

Elektronické publikace:  

• Byla dokončena digitalizace všech svazků SPFFBU (celkem 571 svazků) a 393 svazků 
edice Spisy FF.  

• Pro elektronické publikování časopisů byl do zkušebního provozu zaveden systém Open 
Journal Systems. 

 

E-learning: 

Ze stipendijního fondu byl nadále podporován program studentské účasti na přípravě 
e-learningových kurzů v systému ELF i LMS IS.  

 

 



42 
 

6. Projekt CARLA 

 

1. Plnění harmonogramu projektu 
 

1. Proveden výběr Generálního projektanta 

(Uzavření smlouvy s prof. Pelčákem k 23. 2. 2010) 

2. Zpracována Dokumentace ke změně územního rozhodnutí  

3. Projednání změny DUR s DOSS 

5. Získána Změna Územního rozhodnutí č. 160 

6. Získáno Územní rozhodnutí 

7. Získáno potvrzení o zařazení do IPMR 

8. Zpracována Dokumentace ke stavebnímu povolení 

9. Zpracováno posouzení stavby autorizovaným stavebním inspektorem 
             Získán Certifikát stavby 

10. Zpracována Kniha místností 

11. Zpracována Dokumentace interiéru a Výkaz výměr 

12. Zpracována Dokumentace pro výběr dodavatele stavby (dolaďujeme v roce 2011) 

13. Zpracován návrh rozpočtu na základě DSP 

14. Zpracována Studie proveditelnosti 

15. Stavba oznámena stavebnímu úřadu 

16. Stavební povolení pro retenční nádrže 

17. Rozhodnutí povolující kácení dřevin 

18. Zpracována Projektová žádost. 

19. Předání projektové žádosti na MŠMT (20. 8. 2010) 

20. Předání Certifikátu stavby na MŠMT (30.8..2010) 

21. Vyrozumění o  zarezervovaní částky  289 296 451,59 Kč MŠMT (30. 8. 2010) 
              konstatováno MŠMT že žádost byla formálně správně předložena a dodán certifikát 
             nahrazující stavební povolení 

22. Vyrozumění o postoupení do dalšího hodnocení Projektové žádosti MŠMT (12. 10. 2010) 

       sdělení ní MŠMT - projektová žádost splnila všechny kritéria přijatelnosti a je zařazena 
                do dalšího hodnocení. 

23. Vyrozumění o navýšení zarezervované částky na 341 585 476,84 Kč MŠMT  
(9. 11. 2010) 

24. Vyrozumění o postoupení do dalšího hodnocení Projektové žádosti MŠMT (24. 11. 2010) 
               Žádost získala velmi dobré hodnocení 72,5 bodů (požadované minimum 55 bodů) 

25. Vyrozumění o podmínečném postupu do fáze upřesnění parametrů MŠMT (14. 12. 2010) 

Rozhodnutí o projektech MU ve 4 PO vydány nejdříve v červnu 2011 podle indikativního 
harmonogramu, který byl zaslán vrchním ředitelem sekce Řízení operačních programů  EU 
předsedovi ČKR. 



43 
 

2. Náhradní budovy 
 

K datu 1. 7. 2010 převzala Filozofická fakulta Masarykovy univerzity do správy budovu na 
adrese Joštova 13. Tuto budovu dlouhodobě spravovala Lékařská fakulta MU. Budova byla od 
minulosti uzpůsobena pro výzkum vývoj, výuku, praktická cvičení, výchovu a bádání v oblasti 
potřeb lékařských oborů Jelikož pracovníci LF MU se stěhovali do moderních a nově 
vybudovaných výukových prostor v areálu Kampusu Brno – Bohunice a celá budova Joštova 13 
byla historicky dlouhodobě předurčena pro budoucí generální rekonstrukci, její stav k datu 
předání nebyl vyhovující.  

V uplynulém období pracovníci správy budov FF MU a CIT FF MU provedli řadu opatření 
k vylepšení vnitřního prostředí pro diametrálně odlišné způsoby využívání jako náhradního 
prostoru pro výuku po dobu realizace investičního projektu CARLA v areálu Arna Nováka. 

 

7. Personální statistika 

 

Počty zaměstnanců podle kategorií na FF MU 
   

Kategorie Počty k 31. 12. 2010 

Profesoři fyz. 42,00 
 přep. 34,90 

Docenti fyz. 48,00 
 přep. 44,20 

Odb.asistenti fyz. 131,00 
 přep. 122,65 

Asistenti fyz. 35,00 
 přep. 29,40 

Lektoři fyz. 28,00 
 přep. 24,15 

Vědečtí prac. fyz. 14,00 
 přep. 12,30 

Odborní prac. fyz. 96,00 
 přep. 73,85 

Administrativa fyz. 97,00 
 přep. 88,45 

Dělníci fyz. 13,00 
 přep. 12,25 

CELKEM FAKULTA fyz. 504,00 
 přep. 442,15 

  z toho:  akad. prac. fyz. 298,00 
    tj. % 59,13 
 přep. 267,60 
    tj. % 60,52 

              neakad. prac. fyz. 206,00 



44 
 

    tj. % 40,87 
 přep. 174,55 
    tj. % 39,48 

 

 

8. Hospodářský výsledek 

 



Hospodářský výsledek FF MU = 21**** v roce 2010 v tis. Kč PROSINEC zpracováno dle sestavy k 28.01.2011

mat. ener. opr. cest. rep služ. jin.n. odpis PROV. mzdy OON pojist. soc.n. MZDY NÁKL. VÝNOS HV

1111 5 687 8 130 1 090 1 254 12 517 7 495 3 158 39 333 145 966 6 746 49 002 6 559 208 272 247 605 247 605 0 vzdělávací činnost bez centr. prostř.

1112 1 086 829 147 103 110 2 275 28 28 2 303 2 303 0 central. prostř. na vzděl. činn. od RMU

SUMA↑ 6 773 8 130 1 920 1 402 0 12 621 7 605 3 158 41 608 145 966 6 774 49 002 6 559 208 300 249 908 249 908 0 dotace na vzděl. činnost 

1121 30 068 30 068 0 30 068 30 068 0 doktorská stipendia

1131 1 284 1 284 0 1 284 1 284 0 stipendia a provoz zahran. stud.

1132 38 6 194 36 274 18 12 6 0 36 310 310 0 AKTION

1133 1 6 55 127 189 4 1 0 5 194 194 0 CEEPUS

1135 637 637 0 637 637 0 zahr. studenti krátko.

1136 375 19 30 372 954 1 750 371 112 132 7 623 2 373 2 373 0 LŠSS - PhDr.Rusínová

SUMA↑ 414 0 19 42 0 621 3 039 0 4 134 392 124 140 8 664 4 798 4 798 0 D-zahr.st.,CEEPUS,AKTION,Soc.

1151 8 87 31 0 126 577 67 219 12 874 1 000 1 000 0 UNESCO

1181 299 19 233 298 78 928 1 697 466 573 34 2 770 3 697 3 697 0 rozvojové programy - ukazatel I

1195 1 207 225 2 839 10 160 14 431 7 286 1 057 2 567 179 11 089 25 520 25 520 0 ESF-OPVpK

SUMA↑ 1 514 0 19 545 0 3 169 10 238 0 15 484 9 561 1 590 3 359 224 14 733 30 217 30 217 0 F,I,J,M,H,E

1165 766 125 148 117 1 157 67 32 23 2 123 1 280 1 280 0 FR-sk.F inovace studijních programů

1166 212 54 17 144 427 17 30 6 0 53 480 480 0 FR-sk.G tvůrčí činnost studentů

SUMA↑ 977 0 0 179 0 166 262 0 1 583 84 62 29 2 177 1 760 1 760 0 G-FRVŠ

1330 3 4 264 271 95 95 366 366 0 Ministerstvo kultury

1421 232 15 205 386 838 700 353 242 14 1 309 2 148 2 148 0 JM kraj  - programy spolufinancované EU

1420+90 1 209 210 0 210 210 0 JM kraj

SUMA↑ 236 0 0 19 0 678 386 0 1 319 700 448 242 14 1 404 2 724 2 724 0 ost.dot. Ze SR a od úz.spr.celků

1512 4 4 76 45 39 2 161 165 165 0 Spolupříjemci projektů ostatní

1513 245 245 120 120 365 365 0 od nadací

1515 0 30 16 10 1 57 57 57 0 Spolupříjemci OPVK

1519 12 1 511 -17 1 506 22 7 0 30 1 536 1 536 0 j iné účelové

1611 -174 -174 0 -174 -174 0 SOKRATES

1615 0 72 116 188 14 40 9 0 62 251 251 0 nadace ze zahraničí

1619 168 53 1 29 538 789 699 88 238 14 1 039 1 828 1 828 0 ostatní dotace ze zahraničí

SUMA↑ 180 0 0 56 1 1 858 463 0 2 558 841 309 303 17 1 470 4 028 4 028 0 mimorozpočtové účelové

2111 0 0 515 175 10 700 700 700 0 na spec.VaV bez centr. prostř.

2112 151 105 448 662 52 1 419 11 998 461 4 072 164 16 695 18 113 18 113 0 Institucionální podpora VaV dle výsledků

2121 921 14 232 1 098 3 064 765 6 094 13 747 832 4 685 151 19 415 25 509 25 509 0 výzkumné záměry

2126 2 091 38 737 1 275 3 956 8 098 3 230 177 1 078 83 4 568 12 665 12 665 0 Specifický výzkum od roku 2010

2133 6 4 393 2 4 401 130 44 3 177 4 578 4 578 0 1N - informační zdroje pro VaV (LI)(INFOZ)

2135 72 38 51 151 106 418 1 291 426 26 1 743 2 161 2 161 0 centra základního výzkumu (LC)

2211 1 553 23 1 497 2 998 1 286 7 356 4 495 2 408 1 826 91 8 819 16 175 16 175 0 GAČR

2212 20 40 153 212 177 46 223 436 436 0 ministerstvo kultury

2215 178 110 39 40 367 385 59 131 8 582 949 949 0 Akademie věd - AVČR

SUMA↑ 3 921 0 98 2 434 0 9 009 5 390 0 20 852 9 707 2 643 3 552 210 16 112 36 964 36 964 0 proj.VaV ze SR a od úz.celků

2511+12 36 5 13 99 152 83 291 28 2 404 556 556 0 spolupříjemci projektů VaV evidovaní v CEP

SUMA↑ 36 0 0 5 0 13 99 0 152 83 291 28 2 404 556 556 0 VaV mimorozpočtové

1521 850 1 141 41 2 031 72 12 25 1 110 2 142 4 877 2 736 za přijímací řízení

1522 14 860 14 860 0 14 860 14 860 0 Za studium nad standardní dobu

1531 43 8 31 175 374 631 860 147 328 21 1 355 1 986 4 226 2 240 Zahraniční studenti - samoplátci

1532 217 8 10 37 54 312 637 543 563 201 13 1 320 1 957 4 162 2 204 CŽV akreditované v ČR

1570 1 124 48 47 1 218 7 2 0 10 1 228 1 228 0 dary tuzemské

1590 606 37 9 142 793 579 2 164 132 131 46 31 339 2 504 5 179 2 675 ostatní příjmy jiné

1595 49 51 13 113 0 113 113 0 Příjmy z úroků OP

1670 33 1 49 5 89 3 3 92 92 0 dary zahraniční

1690 49 0 49 93 20 32 2 147 195 195 0 od zahran. nestát. org. 

1921 4 337 4 337 0 4 337 4 337 0 dotační odpisy

SUMA↑ 2 921 49 45 28 209 2 311 16 230 0 21 793 1 707 876 634 68 3 285 29 219 39 074 9 855 mimorozpočtové vlastní

4710 13 015 13 015 0 13 015 13 015 0 stipendijní fond

4720 0 0 0 0 fond odměn

4750 3 128 3 128 0 3 128 3 128 0 fond sociální

4760 0 0 0 0 fond provozních prostředků

SUMA↑ 0 0 0 0 0 0 16 143 0 16 143 0 0 0 0 0 16 143 16 143 0 čerpání fondů

8200 0 0 0 0 0 doplňková činnost

FF 17 892 8 194 2 332 5 807 210 33 508 90 687 3 158 161 790 183 303 13 948 62 148 7 264 266 664 450 708 460 563 9 855 Filozofická fakulta celkem


	Obsah
	1. Přijímací řízení
	1. Stručné statistiky přijímacího řízení 
	2. Rozvoj studijních programů v roce 2010

	2. Studijní referát
	1. Bakalářské a magisterské studium
	Stipendijní fond

	3. Doktorské studium

	3. Věda a výzkum
	1. Výzkumné záměry
	4. Výzkumná centra
	5. Projekty Evropského sociálního fondu a operační programy
	Projekty OP Věda a výzkum pro inovace
	Projekty OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost

	6. Granty Grantové agentury České republiky a Grantové agentury Akademie věd ČR
	Grantová agentury České republiky
	Grantová agentura Akademie věd ČR

	7. Transformační, rozvojové a ministerské projekty
	Rozvojový projekt
	Projekty INFOZ
	Ministerské projekty
	Rektorátní projekty

	8. Fond rozvoje vysokých škol
	9. Specifický výzkum a interní grant
	Specifický výzkum
	Grantový fond děkana FF MU
	 Knihovna Filozofické fakulty Masarykovy univerzity
	Základní statistické údaje a informace o činnosti za rok 2010
	Činnost ÚK FF MU v roce 2010
	Spolupráce a komunikace s katederními/ústavními knihovnami FF MU
	Informační výchova a vzdělávání



	4. Vnější vztahy
	1. Referát vnějších vztahů sledoval zejména tyto oblasti:
	10. Významné akce v roce 2010:
	11. Zahraniční cesty pedagogů a zaměstnanců FF
	12. Přijetí zahraničních pedagogů na FF
	13. Vyslání studentů do zahraničí 
	14. Erasmus a výměnné pobyty
	15. Přijetí zahraničních studentů na FF (stáže)

	5. Informační technologie
	6. Projekt CARLA
	1. Plnění harmonogramu projektu
	2. Náhradní budovy

	7. Personální statistika
	8. Hospodářský výsledek
	
	List1


